
www.mujicin.cz Výtisk zdarma

uvnitř vydání > AKTUÁLNÍ ZPRÁVY Z MĚSTA A ÚŘADU | KULTURNÍ A SPORTOVNÍ SERVIS | VOLNÝ ČAS | PROJEKTY

Březen 2019 > číslo třetí

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA JIČÍNA

Město Jičín chce mít do dvou let hotovou dokumentaci na Odpočinkovou zónu Cidlina
Krajinářsko-architektonická soutěž přinese
konkrétní návrh na podobu Odpočinkové
zóny Cidlina. Právě díky soutěži získá pro-
jektanta, autora vítězného návrhu. V ideál-
ním případě tedy půjde o dvojitou výhodu,
neboť obecné představy o zóně vykrystali-
zují v konkrétní koncept a zároveň se najde
osoba či firma, která připraví kompletní
dokumentaci. Nejpozději v roce 2021 by ji
město Jičín chtělo mít k dispozici. 
Základním kamenem soutěže jsou soutěžní
podmínky. Ještě před jejich sestavením město
zahájilo rozsáhlou diskusi s občany o jejich
představě odpočinkové zóny. Tyto podněty, ať
už získané skrze dotazník, sociální sítě, práce
dětí či při veřejné diskusi v Biografu Český ráj,
která se uskutečnila ve čtvrtek 17. ledna 2019,
byly připojeny přímo k soutěžním podmínkám.
Účastník soutěže – krajinář, architekt – tak získá

lepší vhled do představ občanů. Město hodlá
s veřejností o odpočinkové zóně komunikovat
i nadále. Na veřejném zasedání zastupitelstva
v září 2019 proběhne prezentace vítězných
návrhů.  
A ještě předtím, než se vůbec krajinářsko-archi-
tektonická soutěž stala myslitelnou věcí, před-
stavitelé Jičína absolvovali několikaletá,
náročná jednání o převodu pozemků do vlast-
nictví města. Během této doby došlo mimo jiné
k  proměně území v  louku a také k  dohodě
s ČEZ o přeložení vrchního vedení vysokého
napětí na druhý břeh Cidliny. Majetkové pomě-
ry znemožňovaly celý záměr posunout vpřed.
Ostatně když se Jičín v roce 2017 pokoušel zís-
kat dotaci z  Nadace Proměny na výstavbu
odpočinkové zóny, neobdržel ji, protože neměl
v majetku klíčové pozemky. Alespoň tak znělo
zdůvodnění poskytovatele. 

„O odpočinkové zóně se
hovoří řadu let, teprve 
až v  posledních letech 
se podařilo udělat dva
 klíčové kroky pro její rea-
lizaci, a to výkup pozem-
ků a přeložku vysokého
napětí. Majetkové
poměry a vedení vyso-
kého napětí byly zásadní
překážkou, a dokud
nebyly vyřešeny, mohli
jsme si o odpočinkové
zóně pouze vyprávět.
Vypsání krajinářsko-
architektonické soutěže
je velkým průlomem
a záměr se nyní skutečně
hýbe vpřed,“ uvedl
místostarosta Mgr. Petr
Hamáček 

Zpět do současnosti. Krajinářsko-architektonic-
ká soutěž může být vypsána. Má podporu Čes-
ké komory architektů a má také již schválenou
soutěžní porotu, která bude přihlášené návrhy
posuzovat. Je pětičlenná, přičemž tři křesla
obsadí nezávislí odborníci z  řad krajinářů
a architektů a dvě zástupci města. Z řad nezá-
vislých členů byla zvolena předsedkyně poroty,
paní Ing. Jitka Trevisan, dalšími nezávislými čle-
ny jsou prof. Ing. Mgr. Akad. arch. Petr Hájek
a Ing. Pavlína Malíková a město budou zastu-
povat starosta JUDr. Jan Malý a místostarosta
Mgr. Petr Hamáček. Jsou stanoveni i náhradníci
poroty a odborní znalci z řad Městského úřadu
Jičín. 

Výzva: Kronika města Jičína
Vážení čtenáři. Na návrh letopisecké komise
jsem byla radou města s platností od 1. břez-
na 2019 ustanovena do funkce kronikářky
města. Jsem 4. v pořadí jičínských kronikářů
za posledních 15 let. Těžko říci, zda je to hod-
ně, nebo málo. Jisté je, že tradičně se kroni-
káři příliš nestřídali, v  dnešní době je to
otázka času, který ne vždy umožňuje tuto
práci vykonávat.  Každopádně časová nároč-
nost je tou poslední, která by mně v  této
funkci činila problémy, poněvadž jsem právě
opustila po téměř 15 letech post vedoucí

odboru kultury a cestovního ruchu na Měst-
ském úřadě v Jičíně a odešla jsem takříkajíc
na zasloužený odpočinek. 
Obracím se proto na vás, čtenáře Jičínského
zpravodaje, s žádostí o pomoc v poskytování
informací, které budete považovat za zajíma-
vé ke zveřejnění v kronice. Pokud by se poda-
řilo získat vaši pozornost a pomoc v získávání
námětů, o kterých si myslíte, že by měly být
„navěky“ zaznamenány, bude to velmi pří-
nosné pro budoucnost Jičína, protože kroni-
ka je jedinečný záznam doby, kterému se

nevyrovná žádný jiný způsob ukládání dat.  
Ráda přijmu jakýkoliv podnět, nabídku ke
spolupráci, pozvání na akce, oznámení
o událostech, které budete považovat za
hodné záznamu do kroniky.  Dopředu vám,
případným spolutvůrcům kroniky, velmi
děkuji. Děkuji také za 8letou práci kronikářce
paní PhDr. Evě Bílkové a mému bezprostřed-
nímu předchůdci panu Mgr. Janu Simeonu
Kaiserovi.
Kontakt je kronika@mujicin, tel.: 739 243 082. 

Marie Faruzelová

Dětská fantazie je nejupřímnější. V roce 2016 žáci jičínských základních škol měli
za úkol nakreslit Odpočinkovou zónu Cidlina dle svých představ. Výsledek byl nato-
lik poutavý, že město uspořádalo výstavu výkresů ve vestibulu městského úřadu.
Výkresy má město Jičín zdokumentované. Staly se jedním z mnoha různorodých
podkladů pro krajinářsko-architektonickou soutěž Pokračování na straně 2



2

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Dokončení ze str. 1

Podlaha v šatně ZŠ Železnická
se dočká opravy

Rada města schválila vypsání výběrového říze-
ní na dodavatele pro rekonstrukci podlahy
v šatnách ZŠ Železnická. Projektová dokumen-
tace byla zpracována v roce 2018.
Špatný stav podlahy je důsledkem havárie
hydrantu, která se stala v červnu 2016. Prostor
byl zatopen vodou do výšky 10 cm, čímž
vznikly škody na inventáři, ale hlavně na pod-
kladu a povrchu dlažby. Následky se částečně
podařilo odstranit – například v roce 2017 se
uskutečnila oprava omítek, výměna dveří
a prahů, oprava skříněk a dosazení nových lišt.
Jičín uplatnil pojistné plnění, z něhož získal
145 tisíc Kč jako zálohu. Ještě může od pojiš-
ťovny získat zhruba 97 tisíc Kč, avšak celé
pojistné plnění je podmíněno opravením
podlahy.  

Počet kontejnerů na textil 
se navýší na 22 kusů

Rada města potvrdila umístění 4 nových kon-
tejnerů na starý textil. Společnosti DIMATEX
CS, spol. s.r.o., přenechá do užívání čtyři místa
na parcelách města. Nové nádoby tak budou
stát v Allanových sadech, v ulici U Javůrkovy
louky, u autobusového nádraží a v Soudné.
Celkový počet kontejnerů textil se zvýší na 23. 
Spolupráce s firmou trvá od roku 2013 a je
bezproblémová. Na území Jičína dosud pro-
vozovala 18 kontejnerů. Společnost nastřá-
daný textil komerčně využívá a platí městu
nájemné ve výši 1500 Kč bez DPH ročně za
jedno stanoviště. Pakliže ovšem občan chce
obnošené oblečení věnovat dobročinným
účelům, v ulici 17. listopadu je k dispozici
kontejner na textil provozovaný Diakonií
Broumov. 

Úřední doba pro uzavírání
sňatků bude rozšířena

Dojde ke změně úředně stanovené doby pro
uzavírání manželských sňatků. Nově bude o kaž-
dém pátku a sobotě od 9 do 16 hodin, s výjimkou
státních a státně uznaných svátků a s výjimkou
sobot následujících po svátečním dni. Doposud
byla doba stanovena v pátek od 9 do 14 hodin
a v sobotu od 9 do 12 hodin. Uzavření manželství
ve stanovené úřední místnosti, tedy právě
v Obřadní místnosti, v rámci oddacích dnů je bez
správního poplatku. Vyplývá to ze zákona
o správních poplatcích. 
V roce 2017 v Jičíně do svazku manželského
vstoupilo 168 párů, z toho 60 v Obřadní síni.
V  loňském roce to bylo 163 párů, z  toho 65
v Obřadní síni Valdštejnského zámku. Počet uza-
vřených sňatků v Jičíně se průběžně mírně zvy-
šuje. -jir-

Město Jičín chce mít do dvou let hotovou dokumentaci na Odpočinkovou zónu Cidlina

Z hlediska termínů by soutěž měla být do kon-
ce jara vyhodnocena, předpokladem tedy je,
že město během léta s  vítězem podepíše
smlouvu na sestavení projektové dokumenta-
ce. Ten ji vytvoří ve všech stupních, tedy pro
územní rozhodnutí, stavební povolení a prove-
dení stavby, a také bude provádět autorský
dozor během samotné realizace Odpočinkové
zóny Cidlina. Město chce mít kompletní projek-
tovou dokumentaci v roce 2021 a odhadované

náklady za její zhotovení jsou 3,4 miliony Kč.   
„Odborná část poroty je složena z architektů-
krajinářů, kteří mají za sebou velké zkušenosti
v oboru, a věřím, že po stránce zadávacích pod-
mínek soutěže přinesou profesionální vhled do
problematiky. V porotě budeme velmi pečlivě
hodnotit všechny podané návrhy,“ uvedl sta-
rosta JUDr. Jan Malý. 
Odpočinková zóna odpovídá územnímu plánu
z roku 2010 a také minulému i současnému,
právě dokončovanému strategickému plánu.

Také s ní počítá dlouhodobý, etapizovaný pro-
jekt Regenerace sídliště Jih. Až dojde k vlastní
výstavbě zóny, což bude investice v řádu desí-
tek milionů, město pravděpodobně požádá
o dotační podporu. 
Zásadní otázka zní: Jak tedy bude odpočinková
zóna vypadat? V současnosti nechme volný prů-
chod fantazii účastníků soutěže. Zadání i přání
občanů se však shoduje v tom, že má jít o pří-
rodní koridor podél řeky, který bude vybízet
k procházkám a trávení volného času. -jir-

Veřejné zakázky a nákupy lze zadávat s ohledem na sociální odpovědnost
Dne 5. února proběhl v Biografu Český
ráj seminář na téma Odpovědné veřej-
né zadávání (OVZ), který připravilo
přímo pro vedoucí pracovníky a ředi-
tele příspěvkových organizací města
Jičína Ministerstvo práce a sociálních
věcí ČR v  rámci projektu Podpora
implementace a rozvoje sociálně
odpovědného veřejného zadávání.
Odpovědné veřejné zadávání a naku-
pování města (obce) je chytrý, promyš-
lený a strategický přístup, který vede
zadavatele k tomu, aby se nesoustřeďo-
val jen na cenu. Zadavatel při nákupu
zboží, služeb i stavebních prací současně
zohledňuje související společenské (sociální),
širší ekonomické a enviromentální aspekty.
Je to o vysílání signálů dodavatelům a trhu,
že veřejná správa nestojí o zboží ze třetího
světa s nelegální dětskou prací, nestojí o fir-
my, které nedodržují bezpečnost práce nebo
nezajišťují řádné mzdové podmínky svým
zaměstnancům, nestojí o nekvalitní zboží
a nákupy za nejnižší cenu. 
Jičín se snaží o komplexní zodpovědný pří -
stup ke svým zakázkám či nákupům, ať už
jsou realizovány městským úřadem nebo
jeho příspěvkovými organizacemi. Ve své
Směrnici o zadávání veřejných zakázek má

zakotveno s odkazem na Usnesení vlády ČR
č. 531 ze dne 24. 7. 2017 o pravidlech uplat-
ňování odpovědného přístupu při zadávání
veřejných zakázek a nákupech státní správy
a samosprávy zohledňování dopadů zakázek
v relevantních oblastech, v níž jsou realizová-
ny na společnost a ekonomiku, při minimali-
zaci negativních dopadů na životní prostředí.
Zodpovědný přístup města tkví nejen v ote-
vřené, transparentní a nediskriminační komu-
nikaci s dodavateli, kterou již prostřednictvím

Předběžných tržních konzultací několi-
krát při výběru specifického předmětu
vedlo, ale město se již řadu měsíců snaží
kromě jiného zefektivňovat a ulehčovat
dodavatelům podání nabídek do zaká-
zek, kdy místo řady listin, které byly dří-
ve vyžadovány, již dodavatelé většinou
vyplňují připravené formuláře a nabídky
podávají elektronicky, tím se eliminují
náklady na dopravu a obava, že nabídka
nepřijde na úřad v určený čas. Rovněž
jsou ve vhodných případech konzulto -
vány s dodavateli aspekty OVZ a násled-
ně začleňovány do zakázek jako např.

ekolo gické a sociální požadavky (Praní
a žehlení prádla pro SZMJ, Sazba a tisk Jičín-
ského zpravodaje, Nákup kancelářských
potřeb, Pronájem kopírek apod.)
Osvěta o OVZ je podstatná nejen ve vztahu
navenek vůči trhu a dodavatelům, ale též je
velmi důležité, aby se s tímto přístupem zto-
tožnili ti, kteří hospodaří se svěřenými veřej-
nými prostředky a realizují nákupy a veřejné
zakázky, což byl hlavní důvod konání tohoto
semináře. -lh- 



3

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Staré pneumatiky lze odevzdat zdarma v pneuservisech, 
na sběrném dvoře bude tato služba zpoplatněna

Zakoupíte-li pneumatiku, automaticky tím
zaplatíte její recyklaci, a když se ojeté gumy
zbavujete, nemusíte již nic platit. Tak funguje
takzvaný kolektivní systém ELTMA. Ten uza-
vírá smlouvy s obchodníky prodávajícími
pneumatiky na zpětný odběr, jehož náklady
prodejce zohlední právě v ceně nového pro-
duktu. Protože ale město Jičín není prodej-
cem nových pneumatik, nemůže se
systémem ELTMA uzavřít tuto smlouvu, tudíž
nemá zajištěn zpětný odběr. Proto sběrný

dvůr od 1. dubna zpoplatní odběr starých
pneumatik, a to částkou 25 Kč za jednu.
ELTMA má v Jičíně smlouvu s pěti provozovna-
mi, kde lze pneumatiky odevzdávat zdarma
a které mají výslovnou povinnost je přijmout,
a to i když u nich zákazník nic nezakoupí. Jedná
se o BestDrive v ul. Hradecká, K+T pneu v ul.
U Javůrkovy louky, Auto Srb Moravčice, FUN
CARS s.r.o. nebo Inter Cars v ul. Textilní a podnik
Michal Pokorný v ul. M. Koněva. 
Jičínský sběrný dvůr doposud staré pneumati-
ky z osobních vozů přijímal bez poplatku. Zda-
leka ne však zdarma. Takové tvrzení by bylo
nepřesné, jelikož tím, že nemá smlouvu 
s ELTMA, a ani nemůže mít, musí nakládání se
starými gumami financovat z vlastních pro-
středků, čili z rozpočtu města. Zpracování sta-
rých pneumatik ročně stojí 83 tisíc Kč, z toho
13 tisíc Kč lze odečíst, jelikož prodej druhotné
suroviny je příjmem. Nicméně i tak to zna -

mená, že město Jičín ročně za zpracování
pneumatik platilo 70 tisíc Kč. Vzhledem k fun-
gujícímu systému u prodejců pneumatik jde
o zbytečný výdaj.   
„ELTMA sveze použité pneumatiky ke zpraco-
vateli, který je rozdrtí na menší části. Ty se
nadále používají například k výrobě dětských
hřišť, sportovišť nebo tlumicích podložek.
Pneumatiky mohou být využity i jako zdroj
energie a najdeme je třeba také v cementu.
Jsou tak vždy zcela recyklovány a nekončí na
skládkách,“ uvedl místostarosta Ing. Jan Jiřička. 
Už v roce 2016 kolektivní systém vysbíral přes
71 procent všech pneumatik, které jeho účast-
níci uvedli na trh. To odpovídá plné výbavě pro
přibližně 1 300 000 osobních aut. Hovoříme
o více než 36 tisících tun vysbíraných a zpraco-
vaných pneumatik. Co se týká Jičína, na sběr-
ném dvoře bylo v roce 2017 převzato 20,1 tuny
osobních a 0,83 tuny nákladních pneumatik. 

Jičín hodlá pokračovat v prevenci kriminality, rada schválila plán na roky 2019 až 2021
Rada města schválila plán prevence krimi-
nality na období 2019 až 2021. Byl sestaven
Městskou policií Jičín a odpovídá Strategii
prevence kriminality v  České republice
a Programovému prohlášení Vlády ČR. 
Ze základních idejí zmiňme důraz na vybalan-
cování prvků prevence a represe tak, aby
efektivně eliminovaly příčiny vzniku sociál-
ních střetů, dále minimalizaci rizika recidivy
po propuštění na svobodu, zvyšování finan -
ční gramotnosti občanů, boj proti lichvě
a v neposlední řadě rozvoj občanské společ-
nosti včetně podpory nestátních neziskových
organizací. 
Prevenci kriminality, ačkoliv jde o agendu pri-
márně náležící Městské policii Jičín a místní-
mu územnímu odboru Policie ČR, je třeba
chápat jako síť služeb a organizací, které se
v Jičíně vyskytují. Jinak řečeno, na předchá-
zení přestupkové a trestné činnosti mají podíl

různé instituce, od Sociálních služeb města
Jičína, které mimo jiné provozují Nízkopraho-
vý klub Exit, přes Úřad práce, jenž například
pořádá rekvalifikační kurzy, zprostředkovává
zaměstnání a řeší pomoc osobám ve hmotné
nouzi, po Pedagogicko-psychologickou
poradnu, poskytující psychologickou dia -
gnostiku a intervenci. Do této „ochranné sítě“,
jak lze prevenci kriminality metaforicky ozna-
čit, také patří například K-Klub, jehož podíl
spočívá v tom, že poskytuje mladým lidem
zájmovou činnost – čili výplň volného času,
a v této roli ostatně vystupují také sportovní
kluby, jichž je v Jičíně celá řada. V neposlední
řadě se na prevenci kriminality podílí nezis-
kové organizace, tedy například Apropo Jičín,
stacionář Kamarád, Azylový dům Jičín,
Oblastní charita Jičín a mnoho dalších. Spe-
cifickou roli v prevenci kriminality hrají školy,
ať už základní nebo střední. 

Kromě institucí a organizací do problematiky
vstupují také technická opatření města.
Kupříkladu městský kamerový dohlížecí sys-
tém. Jeho hlavní úlohou je zajistit dohled
vybraných rizikových lokalit. Nasazení kame-
rových bodů je zpravidla požadováno v pře-
dem vytipovaných lokalitách města, které
vykazují zvýšený nárůst kriminality nebo kde
se občané necítí bezpečně. Díky systému je
také možné kontrolovat silniční provoz, tudíž
lze neprodleně řešit přestupky. 
Plán prevence kriminality vyjmenovává mís-
ta, která je nutné pro bezpečnost občanů pra-
videlně kontrolovat. Zmíněny jsou lokality
Lidického, Valdštejnova a Žižkova náměstí,
Husovy ulice a ulice Hradecké, prostranství
u obchodních domů Tesco a Kaufland a také
okolí ubytoven. 
Plán bude dostupný online na webových
stránkách města www.mujicin.cz. -jir- 

Město si nechá zpracovat projektovou dokumentaci na další etapy regenerace sídliště Husova
Město připravuje smlouvu o dílo na zpra-
cování projektové dokumentace pro
šestou, sedmou a osmou etapu regene-
race sídliště Husova. Vedení města se roz-
hodlo další tři etapy sloučit do jednoho
projektu, aby se snížily náklady a myš-
lenkou je uzavřít tuto dohodu s firmou
Projektservis, která má s regenerací jičín-
ského sídliště zkušenosti. 
Město firmu Projektservis oslovilo přímo.
Důvodů je více. V roce 2015 Jičín vypsal
soutěž na projekt čtvrté etapy regenerace,
přičemž se přihlásila pouze firma Projekt-
servis. Rok nato město vypsalo další sou-
těž, tentokrát na pátou etapu, avšak žádný
projektant se nepřihlásil. Město proto násled-
ně samo oslovilo firmu Projektservis a uzavře-
lo s  ní smlouvu. Dalším důvodem je, že

předložená nabídková cena je v místě a čase
obvyklá. Zpracování projektové dokumenta-
ce má stát 633 tisíc Kč bez DPH. Jde o tři eta-
py, cena za jednu tudíž je 211 tisíc bez DPH.

Takové náklady za projektovou dokumen-
taci jsou běžné. 
Regenerace sídliště se netýká budov, nýbrž
ploch. V rámci těchto projektů jsou zrekon-
struovány povrchy, včetně chodníků a par-
kovacích ploch, vyměněna kontejnerová
stání a mobiliář a také zrevitalizována zeleň,
včetně pěšin. Regenerace sídliště Husova
byla rozdělena do deseti etap a čtyři z nich
byly v minulosti uskutečněny. Na začátku
letošního roku byla vypsána zakázka na zho-
tovitele páté etapy. Výběrové řízení dosud
probíhá, veřejná zakázka bude vyhodnoce-
na během března 2019. Na jednotlivé etapy

se městu daří získávat dotační prostředky
z programu Regenerace panelových sídlišť.
Například pro pátou město získá 6 milionů Kč.

-jir- 



4

J I Č Í N  S E  M Ě N Í

J I Č Í N  P Ř E D  S T O  L E T Y  A  D N E S

Dlouho očekávanou stavbou školní budovy se
stal učitelský ústav. Již v roce 1884 byl schválen
plán, který zhotovil civ. geometr Emanuel Pro-
kop. Vlastní schvalování plánů ke stavbě školy
se ale protáhlo až do ledna 1885. Stavba nového
pedagogia byla pronajata veřejnou dražbou
19. května 1885. Práci získávali přednostně jičín-
ští živnostníci. S vlastní stavbou se započalo dne
1. června 1885. Na obecních pozemcích v ulici
směřující k Svatováclavským lázním se v červnu
začalo s kopáním základů a sklepů. Dne 16. září
1886 byla budova slavnostně vysvěcena. 
V přízemí vlevo od hlavního vchodu byly 2 učeb-
ny. Dále se nacházela knihovna a zeměpisný
kabinet. Vpravo měl svůj byt školník, dále pokra-
čovala chodba do dvora k tělocvičně se šatnou.
Prostorná tělocvična byla 13,80 m dlouhá

a 6,30 m široká. V prvním patře byla umístěna
sborovna, učebna a velký přírodovědný kabinet,
na pravé straně pak ředitelna a byt ředitele sklá-
dající se ze 4 pokojů, kuchyně a „spižníku“. Ve
druhém patře na levé straně byl velký hudební
sál a dvě učebny, další dvě se nacházely na pravé
straně společně s kreslírnou a malým kabine-
tem. 
Rozsáhlý pozemek pro dům čp. 183 (vedle uči-
telského ústavu) zakoupil jičínský stavitel Anto-
nín Holeček v roce 1888 a již následujícího roku
zde vystavěl dvoupatrový činžovní dům, kde
také s rodinou žil. Na snímku chybí i Grand hotel
Praha, který postavil v letech 1909–1910 týž sta-
vitel na pozemku, který v roce 1893 zakoupil.
Foto Josef Picek, před rokem 1889 (Sbírka RMaG
v Jičíně). Hana Fajstauerová

Budova učitelského ústavu

Historický městský dům se dočká rekonstrukce střechy

Jednu z dominant města Jičína čeká celková
rekonstrukce střechy a krovů. Nikoliv, nejde
o Valdickou bránu. Avšak rohový dům na
Valdštejnově náměstí a Palackého ulici, kde
sídlí prodejna Alpine Pro, je rovněž neod-
myslitelným zástupcem historického kolo-
ritu města Jičína. Zakázka na dodavatele
prací již byla vypsána, rekonstrukce začne
letos a přesáhne až do roku 2020. Odhado-
vané náklady před soutěží jsou 12
milionů Kč. Objekt je v majetku města, které
jej pronajímá. 
Rekonstrukce je nutná, neboť střešní krov je
ve špatném stavu. Na pilířích a zdivu jsou
patrné trhliny. Aby se předešlo dalšímu zhor-

šování, a tím i nárůstu dalších nákladů, vede-
ní města se rozhodlo zafinancovat akci ještě
letos. V tomto roce dojde k opravě severního,
nejvíce sešlého křídla střechy, tedy části při
Palackého ulici. V roce 2020 se uskuteční dru-
há a třetí etapa, čili rekonstrukce západního
a východního křídla a také vnitrobloku.
S uhrazením nákladů z části pomůže dotace
z programu regenerace Městské památkové
rezervace.
„Mám velkou radost, že se historický dům
v samém centru Jičína dočká nové střechy,
která kromě zlepšení technického stavu
domu přinese i výrazné zlepšení vzhledu
náměstí jako celku. Jičín je držitelem titulu
Historické město právě proto, že soustavně
investuje do památkové rezervace, která
i přes velké investice stále ještě není v tom
stavu, v  jakém bychom všichni chtěli, aby
byla zachována do budoucna,“ uvedl místo-
starosta Mgr. Petr Hamáček. 
„Plánována je nezbytná rozsáhlá oprava

Jak lépe vyřešit křižovatku 
u Moravčic? 

Rada města schválila zadání zjednodušené
dokumentace na řešení problematické křižo-
vatky na obchvatu města u Moravčic a pově-
řila odbor investiční výstavby k  výběru
projektanta. Jedná se o křížení silnic I/16,
III/32845 a ulice Konecchlumského, čili jde
o jihovýchodní výjezd na obchvat. Zastupi-
telstvo města Radu města vyzvalo, aby se
danou křižovatkou zabývala. Do značné míry
je totiž nebezpečná a v  minulosti se zde
bohužel udály vážné nehody. Komplikované
je zejména vyjíždění z vedlejší silnice. K jaké-
mu opatření město přistoupí, to prozatím
nelze říct, neboť teprve ze zjednodušené
dokumentace vyplyne, které varianty jsou
vůbec realizovatelné. -jir- 

střech všech tří křídel domu a v závěrečné
etapě rovněž rehabilitace vnitrobloku. Nej-
hodnotnější je konstrukce krovu vaznicové
soustavy s ležatou stolicí nad jižním křídlem
domu – do Valdštejnova náměstí – pocháze-
jící snad ještě z 18. století. Novou střešní kry-
tinou budou vláknocementové šablony
červené barvy, těžší typ krytiny bohužel
nebylo možno použít,“ uvedl vedoucí oddě-
lení památkové péče Mgr. Martin Mezera. 
Bytový dům Palackého čp. 73 je mimořádně
cenným odkazem našich předků. Jedná se
vlastně o zámeček, či přesněji řečeno měst-
ský palác. Nejstarší prameny obsahující údaje
o tomto objektu pochází z 15. století, kdy
sestával ze dvou částí, z  předního domu
a pivovaru. O dvě století později, v roce 1628,
obě stavby vykoupil regent frýdlantského
vévodství Jeroným Bukovský z  Neudorfu.
Dostáváme se tedy do nejslavnější éry Jičína,
kdy žil vévoda a vojevůdce Albrecht z Vald-
štejna a proměňoval své vize ve skutky. Po
odkupu byly obě dřevěné stavby strženy a na
parcele započala výstavba raně barokního
městského paláce pro Maxmiliána z Valdštej-
na, oblíbence a spolupracovníka Albrechta
z Valdštejna. V majetku rodu Valdštejnů zůstal
až do poloviny 18. století. Později dům proslul
jako sídlo lékárny, která zde fungovala až do
moderních dob. Za časů první republiky
nemovitost zakoupil Jičínský úvěrní ústav,
a tak se stala bankovním domem. V této době
se barokní objekt dočkal další komplexní
úpravy. Moderní fasádu mu dodal sám
Ing. arch. Čeněk Musil. Později se banky i stát-
ní režimy střídaly, dům však překotné změny
přečkal a my si dodnes můžeme pohledem
užívat talent tohoto výjimečného architekta. 
Dům Palackého čp. 73 sám vypovídá o své
historii. Sklepní prostory přečkaly demolici ve
Valdštejnské době, a tak mají dodnes středo-
věký, gotický charakter. Zato v jádru objekt
zůstává barokním městským palácem ze
17. století. A jeho fasáda zase odkazuje
k prvorepublikové době. Fotografie k článku
pořídil Ing. Václav Pavlík. -jir- 



5

Š K O L Y  A  Š K O L K Y

ZUŠka letos přijde o tři absolventy
I v tomto školním roce se konaly talentové při-
jímací zkoušky na konzervatoře a my jsme
k nim „vyslali“ opět tři naše absolventy, stejně
jako loni. A pozor, opět jsme stoprocentně
uspěli…
Ze sedmdesáti uchazečů byla mezi devět při-
jatých na populární zpěv, který bude studovat
na Pražské konzervatoři Na Rejdišti, Adriana
Žitníková, žákyně paní učitelky Mgr. Kateřiny
Bičíkové. Od dětství se věnuje sólovému zpěvu,
hře na klavír, tanci i herectví. Během základní
docházky se zúčastnila mnoha koncertů, sólo-
vých soutěží a spolupracovala s různými sou-
bory či kapelami. Studium na ZUŠ jí nadchlo
natolik, že už od útlého dětství měla svůj sen,
a to studovat na Pražské konzervatoři v oboru
populární zpěv. „Poslední dva roky jsem byla
ráda jejím pedagogem zpěvu, neboť je velice
cílevědomá, houževnatá a nadaná žačka. Vždy
se do hodin zpěvu, korepetic i hudební teorie
pečlivě připravovala a dbala na svůj zdravý
hlas. V  poslední době zanechala za sebou
obrovský kus práce, který jí napomohl úspěšně
vykonat přijímací zkoušky na zmiňovanou

Pražskou konzervatoř v oboru populární zpěv.
Přeji, aby ji tato profese zpěvačky do budoucna
naplňovala, měla zdravý hlas a kolem sebe
spoustu inspirativních zpěváků a muzikantů,“
říká její paní učitelka.
Dalším studentem je Jan Kříž, který byl přijat
ke studiu hry na pozoun na Konzervatoř J. Dey-
la v Praze. „S Honzíkem se na hodinách praco-
valo dobře. Vše, co jsem mu říkal, poslouchal
se zapálením a zájmem se něco nového naučit.
Reagoval dobře, umí se plně soustředit pouze
na daný problém, měl chuť pracovat. Za
poslední dva roky udělal veliký pokrok. Stejně
jako s každým jiným žákem jsem s ním sice
nebyl vždy spokojen, a to v některých ohle-
dech domácí přípravy, zejména pak studiem
stupnic, které pořád odkládal a nechal až na
poslední chvíli. Jednou se mu dokonce
i povedlo dva měsíce v kuse nehrát, ale to už je
za námi. Honzík to nakonec dobojoval do vítěz -
ného konce a mě to s ním bavilo. Hodiny pro-
bíhaly vždy v uvolněné atmosféře a byla to
pohoda,“ říká jeho pan učitel BcA. Jan Karásek.
Paní učitelka Bc. Kateřina Záveská nám o dal-

ším studentovi sdělila tyto informace:  „Zprávu
o tom, že by Vojtěch Tichý chtěl jít studovat
konzervatoř, se ke mně dostala před dvěma
a půl roky. Od té doby jsme začali s přípravou.
Vojta se musel naučit správně cvičit, změnit
některé své návyky a hlavně přizpůsobit svůj
volný čas houslím. I přes některé slabší chvilky
přistoupil k přípravě zodpovědně. Hodně ho
motivovaly konzultace na konzervatoři u pana
Mgr. Dalibora Hlavy. Jak by napsali sportovci,
Vojtovu formu jsme výborně načasovali a na
přijímacích zkouškách podal svůj nejlepší
výkon. Vojtovi bych přála, aby se mu na kon-
zervatoři dařilo a abychom o něm ještě hodně
slyšeli.“
Touto cestou je potřeba poděkovat nejen již
zmíněným pedagogům hlavního oboru, ale
také korepetitorům, učitelům Markétě Maško-
vé, Pavlu Krčmárikovi a Michalu Petirovi
a nemalý dík patří i paní učitelce Ing. Kataríně
Kalvodové za přípravu z hudební teorie. Tak ať
se všem třem přijatým studentům naplní jejich
touhy a sny při dalším uměleckém studiu.

Bc. Jaroslava Komárková

Jičínská Husovka na lovu medailí v soutěži  „Já už to znám, už to umím…“
Dne 30. 11. 2018 se konala v Hlušicích soutěž
„Já už to znám, už to umím…“. 
Naši školu reprezentovalo 30 žáků, převážně
z 9. tříd. Obsadili všechny soutěžní kategorie
a získali pohár za aktivní zapojení. Soutěžili
v kategoriích mladý automechanik, mladý
opravář zemědělských strojů, mladý řidič,
mladý krejčí, mladý zahradník, mladý mysli-
vec, mladý rybář, mladý pekař, mladý řezník,
mladý kuchař, mladý cukrář, mladý truhlář.
Dosáhli velmi pěkných výsledků.

Jakub Enge obsadil 1. místo v kategorii mladý
opravář zemědělských strojů, Jan Voborník
1. místo v  kategorii mladý elektrikář, Anna
Kyselová 2. místo v kategorii mladý myslivec,
Jakub Folprecht 2. místo v  kategorii mladý
truhlář, Kateřina Matoušková 2. místo v oboru
mladý pekař, Marek Havel 3. místo v kategorii
mladý řidič, Paula Kubíčková 3. místo v katego-
rii mladý zahradník, Jan Vojtko 4. místo v kate-
gorii mladý řidič, Helena Hrehová 4. místo
v kategorii mladý zahradník, Barbora Krato-

chvílová 6. místo v kategorii mladý cukrář, Mar-
cel Jílek 6. místo v kategorii mladý elektrikář.
Všichni žáci i žákyně prokázali znalosti i prak-
tické dovednosti ve zvolených oborech a vzor-
ně reprezentovali naši školu. V konečném
hodnocení získala naše škola 1. místo jako nej-
úspěšnější účastník soutěže z celkového počtu
29 základních škol! Všem žákům patří poděko-
vání za vzornou reprezentaci školy a velká gra-
tulace. Mgr. Kateřina Zikmundová, 

učitelka ZŠ Jičín, Husova

Obyčejný týden ve školní družině na Trojce
Činnost naší školní družiny obsahuje
nepřeberné množství aktivit, i když to
často vypadá jako pouhé „hraní si“.  Nabí-
zíme zájmové činnosti (hudební, výtvar-
ný a přírodovědný kroužek, pohybové
hry, kroužek angličtiny a Šikulů), snažíme
se o častý pobyt na školním hřišti, chodí-
me na jógu, do kina, čeká nás karneval,
pěší výlet atd. Většina činností je dopředu
promyšlena a má výchovný záměr. Dlou-
hodobým cílem naší družiny je vytvářet
u dětí pozitivní vztah k sobě, k druhým
a k životu.
S novým rokem v jednom oddělení ŠD začala
nová hra s názvem  „Vyvolený týdne“. Vyvole-
ným se postupně stane každý ve skupině.
Ostatní děti vyprávějí, co se jim na vylosova-
ném spolužákovi líbí, co umí dobře dělat, jaké
má dobré vlastnosti, čeho si na něm cení. Vyvo-
lený týdne může ovlivňovat činnost ŠD svým
přáním a zapojit se do organizace při plnění
tohoto přání.
V  prvním týdnu byli vylosováni dva žáci.
Povzbudivá a kladně hodnotící slova spolužá-

ků byla příjemným pohlazením po duši. Jelikož
se jedná o žáky 1. ročníku, byly pro mne jejich
postřehy překvapivé. A ještě víc překvapující
byla přání, která provázelo nadšení ostatních
dětí. Chtěli totiž postavit model elektrárny
a uspořádat pyžamovou párty.
Modelu elektrárny předcházelo povídání
o elektrárnách, elektrice a elektrických spotře-
bičích. Zkoušeli jsme si představit svět bez elek-
trické energie, dostali jsme se až k bleskům
a první pomoci při zasažení bleskem a elektric-
kým proudem. O turbínách a generátorech

vyprávěl Pepa, jehož nápad s papírovou
3D elektrárnou jsme začali realizovat.
Během dvou dnů byl na světě model
elektrárny, který se zájmem obdivovali
i žáci ostatních oddělení.
Vymyslet pyžamovou párty je jedna věc
a pomoc při její realizaci je věc druhá.
Během týdne jsem s Dorkou, autorkou
nápadu, hovořila o její představě
a usměrňovala její nereálné návrhy.
Vymýšlely jsme spolu, co by se na školní
pyžamové párty mohlo dělat, co udělá

ona a s čím pomůžu já. V pátek měla  Dorka při-
pravené hry, přinesla sáček s  bonbóny na
odměny a také mi s radostí oznámila, že na
emailu mám odkazy písniček, na které 
bychom mohli tancovat. To jsem od žačky 1. tří-
dy neočekávala! Po obědě a krátké přípravě vše
vypuklo, a my jsme si užili her, tance a smíchu. 
I tak může vypadat jeden obyčejný týden ve
školní družině. Kéž by takových týdnů v tomto
roce bylo co nejvíce!

Martina Jedličková, vychovatelka
ZŠ Jičín, Poděbradova ul. 



6

Š K O L Y  A  Š K O L K Y

Den otevřených dveří 
na Čtyřce

Zápis do prvních tříd se blíží. Vyučující ZŠ,
Jičín, Železnická 460 (Čtyřky) zvou zájem-
ce na prohlídku školy. Pokud máte chuť
navštívit výuku, poptat se na školní vzdě-
lávací program, využijte Den otevřených
dveří, který proběhne ve čtvrtek 21. břez-
na od 8 do 16 hodin. Na setkání se těší
zaměstnanci Čtyřky. Bližší informace
o zápisech do jičínských ZŠ a MŠ najdete
na webu www.mujicin.cz v sekci odboru
školství. Zápisům se také věnuje článek na
str. 15.

Mgr. Blanka Kalátová Lisá

Žáci v zimě vyrazili za kulturou i sportem
Chlapci a dívky prvního stupně Základní školy
a Praktické školy v Soudné si oblíbili knihovnu
Václava Čtvrtka. Naši nejmenší žáci zde byli 31. 1.
2019 slavnostně pasováni na čtenáře. Jejich star-
ší kamarádi se účastní různých naučných besed,
které městská knihovna pořádá pro zájemce.
Naposledy byl program koncipován na téma
pověsti. Uvidíme, zda se starší spolužáci budou
chtít zapojit do role průvodců a prvňáky knihov-
nou nejen provedou, ale pomohou jim též obje-
vit krásu knížek a chuť si číst.
Mimo kulturní vyžití se naplno věnujeme
i sportování. Kroužek plavání funguje od září.
Každých čtrnáct dní mají žáci školy možnost,
pod dohledem zkušených pedagogů, využívat
bazény, tobogán, vířivku atd. 
V posledním lednovém týdnu proběhl pro žáky

sedmých tříd lyžařský kurz. Žákům byla
k dispozici školní lyžařská výbava na běžkování.
Naši běžkaři mohli vyzkoušet kvalitu sněhu pří-
mo pod okny budovy školy v lipové aleji.

Někteří se na běžky postavili poprvé, jiní se
postupně zdokonalovali a tento sport si oblí-
bili. 
Nutno poznamenat, že i na střední škole mají
žáci nabitý program. Naplno se rozjel projekt
„Do praxe bez bariér“ a středoškoláci mají za
sebou první exkurzi s  pracovním zácvikem
v  prostorách prádelny. Exkurze proběhla
v Oblastní charitě Jičín v Libáni. Žáci byli nad-
šeni a věří, že zvládnou i prázdninovou praxi.
V rámci projektu probíhá vzdělávání z oblasti
trhu práce. Se středoškoláky budou během
února pracovat lektorky z Úřadu práce Jičín,
zábavnou a kreativní formou seznámí žáky
s tématem  „Vyhledávání pracovních příležitos-
tí.“ Podrobněji o životě na střední škole bude-
me informovat v příštím článku. -lm- 

Masopust v MŠ Větrov
Sotva vyhasly ohňostroje oznamující příchod
Nového roku a zavřely se dveře školky za návště-
vou Tří králů, naši svěřenci se na Větrově měli
opět na co těšit. Každoroční oslavy Masopustu
v rámci českých lidových tradic již plakátkem
vyzývaly rodiče a děti k chystání rozličných kos-
týmů a paní učitelky k  vymýšlení bohatého
zábavného programu. 
Abychom si zahájení tohoto postního období
přiblížili, vyráběli jsme s dětmi masky, četli texty z  dob dřívějších, pekli masopustní koláče

z modelíny, učili se pochod do průvodu a hlavně
se těšili, jak se všichni proměníme alespoň na
chvíli v někoho či něco jiného. V ranních hodi-
nách byl čas na seznámení s  přestrojenými
kamarády a na spousty soutěží, po kterých jsme
se společně sešli na karnevalové diskotéce.
Vytancovaní dosyta jsme pak po dobrém obědě
ulehli k odpočinku a snad se nám zdály sny
o vílách, princích a králích, které jsme u nás ve
školce potkali. Eva Kotyzová, Bc. Radka Veselá

MŠ U Kina: Týden na lyžích
V týdnu od 14. ledna do 18. ledna absolvovaly
děti z MŠ U Kina lyžařský kurz. Účastnilo se
jich 29, převážně předškolního věku. Záleželo
na zájmu rodičů, zda děti na kurz přihlásí.
Letos jsme poprvé jezdili do lyžařské školy
Yellow Point ve Skiareálu Vysoké nad Jizerou.
Každý den ráno jsme odjížděli od MŠ autobu-
sem. Na horách už na nás čekali instruktoři,
kteří nás přivítali a dovedli do připravených
a vyhřátých prostor, určených k převlékání
a svačině. První den na svahu si instruktoři
děti rozdělili do skupinek podle toho, jak
zvládají sjíždět kopec. Ti zdatnější již v úterý

šli jezdit na vlek. Ostatní ladili techniku na
menším svahu a učili se jezdit na pásu a na
laně. Ke konci týdne všechny děti zvládly
vyjet a sjet kopec, naučily se plužit, zatáčet
a zastavit. Děti dělaly velké pokroky, a to pro-
to, že výuka probíhala formou her a soutěží. 
V pátek děti mohly své dovednosti na lyžích
předvést rodičům při sjezdu a slalomu mezi
brankami.  Celý kurz jsme zakončili odměna-
mi všem dětem, protože všichni, kteří se
zúčastnili a dojezdili až do konce kurzu, byli
zároveň i vítězi.
Ačkoliv nás po celý týden provázelo celkem

proměnlivé počasí, všechny děti byly spoko-
jené, na hory se těšily a kurz absolvovaly až
do konce bez jediné absence. Už teď se těší-
me na příští rok, až se opět do Vysokého vrá-
tíme. 
Poděkování patří Mgr. Josefu Kuželovi za
dohled nad dětmi, kdy byla nedocenitelná
pomoc mužské ruky při nasazování a sundá-
vání lyžařské výstroje.

Bc. Hana Kulhánková, 
Markéta Rychnová 

(pedagogická asistentka)

Projekt Laborky: Čtyřka získala vybavení v hodnotě 350 tisíc Kč
na přírodovědnou výuku

Jednou z  priorit na ZŠ v  Železnické ulici
v Jičíně je kvalitně a moderně vedená
výuka. Přírodovědná gramotnost a badatel-
sky orientovaná výuka pro nás není žádnou
neznámou. Kroužek Věda nás baví, který
navštěvuje 70 dětí naší školy, je toho krás-
ným příkladem.
Neusnuli jsme ale na vavřínech. Od 1. ledna
2019 se Čtyřka připojila k projektu Laborky.
Projekt se zaměřuje na kolegiální podporu
pedagogů. Jeho cílem je vzájemné sdílení
zkušeností formou prezenčních setkání,
prostřednictvím on-line webinářů a účastí
na pravidelných projektových odpoled-
ních. Projekt si klade za cíl vytvořit funkční

centra kolegiální podpory, ve kterých
budou zapojení pedagogové pravidelně
sdílet zkušenosti a prezentovat příklady
dobré praxe z  oblasti přírodovědná gra-
motnost a badatelsky orientovaná výuka.
Prostě víc hlav víc ví a my se učíme od zku-
šenějších.
Dostali jsme k dispozici vybavení v hodnotě
350 000 Kč a je nám poskytována metodic-
ká podpora. Prostě na sobě pracujeme.
Věříme, že naše děti budou stejně nadšené
jako my.

Mgr. Blanka Kalátová Lisá, 
ředitelka ZŠ Železnická



7

K U L T U R A  A  S P O L E Č N O S T

Březen v biografu:
O Skleněném pokoji a tuktuku,

který putoval Eurasií
Jaro se blíží, a tak máme již tradičně na progra-
mu festival Expediční kamera. V pátek 15. břez-
na se opět podíváme na ty nejlepší filmy
oceňované na světových cestovatelských festi-
valech. Připravujeme také doprovodnou před-
nášku Martina Stillera, který na kole projíždí celý
svět a který se právě vrátil ze Srí Lanky.
Cyklus umění na plátně tentokrát připadá na
neděli 17. března. Vydáme se opět do světa
opery. Tentokrát to bude dílo W. A. Mozarta
Don Giovanni, nastudované na operní scéně
Gran Theatro la Fenice v Benátkách. Máte se
rozhodně na co těšit. 
V týdnu o březnových jarních prázdninách
bude náš biograf promítat v úterý a čtvrtek
dopoledne a každý den také od 15 hodin. Na
programu budou animované a také dobro-
družné a akční novinky.
Na kopci nad Brnem vyrostl počátkem třicá-
tých let minulého století obdivuhodný dům.
Mistrovské dílo modernistické architektury
z betonu a oceli je dílem slavného architekta
von Abta. Středobodem domu je Skleněný
pokoj. Von Abt tuto jedinečnou stavbu navrhl
pro bohatého podnikatele Viktora Landauera,
jeho ženu Liesel a jejich rodinu. Skleněný pokoj
se stává nejen architektonickým skvostem, ale
i synonymem krásy, modernosti, otevřenosti,
stejně jako symbolem nadějí mladého česko-
slovenského národa, symbolem budoucnosti.
Nový film Julia Ševčíka Skleněný pokoj, který
se inspiroval příběhem stejnojmenné knihy
o vile Tugendhat, máme na programu od
14. března. Bude uveden jak v originálním zně-
ní v angličtině, tak v českém znění.
Tomík na cestách – Tuktukem z Thajska až na
Moravu je povídání o zemích, o jejich tradicích
a kulturách, které Tomík na roční cestě navštívil
s thajskou rikšou (tuktukem) z Bangkoku do Čes-
ké republiky (Thajsko, Myanmar, Indie, Nepal,
Írán, Turecko, Evropa…). U každé země se Tomík
zastaví, poví zajímavé informace a doplní vtip-
ným příběhem, kterých má plné kapsy. Celé
vyprávění je prokládáno fotkami a videi se zvu-
kovou stopou. Přednáška je inspirujícího i moti-
vujícího charakteru, přičemž se nese v duchu
„Každý problém má řešení a většinou více než
jedno.“ Zkrátka, jestli úplný amatér a trdlo s nez-
nalostí motoru a jazyka a daných zemí dokáže
dotlačit 35 let starou thajskou herku sám přes
půl světa, pak lze zvládnout opravdu všechno.
Loňský rok byl pro nás v biografu rekordní. Od
květnového otevření nového biografu do
poslední silvestrovské projekce přišlo téměř 38
tisíc diváků. Odpromítali jsme téměř 600 před-
stavení a dalších akcí. Jsme moc rádi, že se
k nám do biografu pravidelně vracíte a že divá-

Okénko knihovny

V březnu doporučuje 
9 z 10 Jičíňáků knihovnu

Březen – měsíc čtenářů je tradiční celostátní
knihovnickou akcí. První ročník proběhl v roce
2009 a volně navazuje na akci Březen – měsíc
knihy. Změna názvu tak plně koresponduje
s cílem všech zapojených knihoven. Nabídnout
čtenářům ty nejlepší služby, připravit pro ně
zajímavé akce a vyhlásit nejlepší čtenáře roku.
Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně nabízí opět
množství akcí, na které čtenáře a návštěvníky
knihovny srdečně zve. Velikým lákadlem pro
všechny Jičíňáky bude přednáška prof. Roberta
Kvačka. Pro knihovnu je velikou ctí, že tento
významný historik, který se narodil ve Dvorcích
u Jičína, přijal pozvání a po dlouhé době bude
opět přednášet pro veřejnost právě na půdě
knihovny. Přednáška s názvem  „Po říjnu březen
aneb Nedohledali konců“ se uskuteční ve stře-
du 13. března od 18 hodin v sále knihovny.
Mezi dalšími chystanými akcemi naleznou
návštěvníci knihovny kupříkladu seminář o hla-
sové výchově a rétorice Nebojte se promluvit
s Ladislavou Dlouhou, budou pokračovat před-
nášky o čínské medicíně, Karel Nejedlý předsta-
ví metodu RUŠ, která by měla lidem pomoci
dopracovat se k životnímu štěstí, a vystoupí
publicista Stanislav Motl s tématem  „Kam zmi-
zel zlatý poklad republiky“.
Na rodiče účastnící se projektu S knížkou do
života čeká pravidelné setkání první středu
v měsíci v dětském oddělení. O jarních prázd-
ninách chystá dětské oddělení pro děti dopo-
lední knihohraní – zábavný program pro
všechny malé i velké čtenáře. Budou se číst kníž-
ky, hrát hry, soutěžit a tvořit.
Dne 29. března budou vyhlášeni i nejaktivnější
čtenáři roku 2018. Letošní celorepublikový roč-
ník je věnován nejaktivnějším čtenářům –
mužům. Hledá se tedy mistr četby!
V březnu odstartují i programy spojené s osla-
vou stoletého výročí přijetí prvního knihovního
zákona u nás. A jičínské knihovnice se toto výro-
čí rozhodly pojmout více než zábavně, a to
výtvarnou soutěží, zábavnými kvízy pro děti
a speciální tipovací soutěží. 
Jak je vidět, akcí je opravdu hodně, knihovna
nabízí zážitek pro každého. Navíc si mohou
všichni návštěvníci knihovny odnést domů
i knihu nebo CD. Knihovnice se na Vás budou
těšit. Mgr. Michaela Sehnalová

ci oceňují špičkovou techniku a pohodlí, které
u nás máme. 
Celý náš program včetně online nákupu vstu-
penek naleznete na našem webu www.bio-
grafjicin.cz. Připomínáme, že na našem
programu je stále film Bohemian Rhapsody,
který zlomil rekord v návštěvnosti a také nová
komedie Martina Horského Ženy v běhu. 

Michal Miškovský, Biograf Český Ráj Jičín 

Plackovač v knihovně
Na letošní březen připravila
Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně
novinku pro své uživatele.
V nabídce knihovny se totiž obje-
vila možnost vyrobit si vlastní
butonky čili odznaky pomocí spe-
ciálního lisu zvaného plackovač.  

Placky jsou nepostradatelnou ozdobou batohů,
připomínají nám skvělé zážitky, při kterých jsme
je získali. A nyní můžete svou placku získat přímo
v knihovně a dokonce si zvolit i vlastní design.
Jak na to? Na webu knihovny naleznete šablonu,
do které navrhnete svůj vlastní originální design
placky, můžete ho namalovat nebo vytisknout.
Průměr placky je 44 mm, příspěvek na materiál
činí 20 Kč. 
Po celý březen bude plackovač k  dispozici
v oddělení pro děti každé pondělí. S výrobou pla-
cek Vám pomohou knihovnice. Pokud tedy hle-
dáte inspiraci na originální dárek či vzpomínkový
předmět, knihovna je Vám k dispozici. 

Romana Kučerová 

VA L DŠT EJNSK Á

L O D Ž I E

pá 8. 3. | 20.00

pá 15. 3. | 18.00

-

pá 15. 3. | 20.00

pá 22. 3. | 20.00

pá 29. 3. | 20.00
RAJTARAJ

CAFÉ LOGGIE
pá 1500–2000 00–1800



8

Vydávají KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Aktuální program naleznete také v kalednáři akcí na webových stránkách 
www.jicin.org.
Kontaktní osoba: Jan Bednařík, bednarik@jicin.org, tel.: 493 534 390
Změna programu vyhrazena.

BŘEZEN 2019

BIOGRAF ČESKÝ RÁJ
17. listopadu 47, 506 01 Jičín, www.biografjicin.cz,
miskovsky@kzmj.cz, groh@kzmj.cz

1.  3. 17:00 ŽENY V BĚHU, české znění
 19:30 ROMA, titulky
2. 3. 15:00 LEGO® PŘÍBĚH 2, české znění
 17:30 CO JSME KOMU ZASE UDĚLALI, české znění
 19:30 ŽENY V BĚHU, české znění 
 21:30 VŠECHNO NEJHORŠÍ, české znění
3. 3. 15:00 JAK VYCVIČIT DRAKA 3, české znění
 17:30 LÉTO S GENTLEMANEM, české znění
 19:45 BOHEMIAN RHAPSODY, titulky, Dolby Atmos
4. 3. 17:00 ŽENY V BĚHU, české znění
 19:30 JIŽNÍ VÍTR, titulky
5. 3. 17:00 JAK VYCVIČIT DRAKA 3, české znění   
 19:30 KOMETA: Z NEBE DO PEKLA A ZPĚT, české znění
6. 3. 10:00 NA STŘEŠE, české znění, dopoledne do kina
 17:00 NA STŘEŠE, české znění
 19:30 CAPTAIN MARVEL - PŘEDPREMIÉRA, titulky, Dolby Atmos
7. 3. 15:30 CAPTAIN MARVEL, české znění
 19:00 TOMÍK NA CESTÁCH, z Thajska až na Moravu s Tuk-tukem
8. 3. 17:00 CAPTAIN MARVEL, české znění
 19:30 CAPTAIN MARVEL, titulky, Dolby Atmos 
 21:30 POTOMEK, titulky
9. 3.  14:30 JAK VYCVIČIT DRAKA 3, české znění
 16:30 CAPTAIN MARVEL 3D, české znění
 19:30 ŽENY V BĚHU, české znění
 21:30 CAPTAIN MARVEL, titulky, Dolby Atmos
10. 3. 15:00 PSÍ VELIČENSTVO, české znění 
 17:00 CESTA VEDE DO TIBETU, české znění
 19:00 ZELENÁ KNIHA, titulky
11. 3. 15:00  LEGO® PŘÍBĚH 2, české znění, Dolby Atmos
 17:00 CAPTAIN MARVEL, české znění
 19:30 BOHEMIAN RHAPSODY, titulky, Dolby Atmos
12. 3. 10:00 JAK VYCVIČIT DRAKA 3, české znění 
 15:00 LEGO® PŘÍBĚH 2, české znění, Dolby Atmos
 17:00 ALITA: BOJOVÝ ANDĚL, české znění
 19:30  ŽENY V BĚHU, české znění 
13. 3. 15:00 JAK VYCVIČIT DRAKA 3, české znění
 17:15 PSÍ VELIČENSTVO, české znění 
 19:30 ÚHOŘI MAJÍ NABITO, české znění 
14. 3. 10:00 KOUZELNÝ PARK, české znění 
 15:00 KOUZELNÝ PARK, české znění
 17:00 ŽENY V BĚHU, české znění
 19:30 SKLENĚNÝ POKOJ, titulky, Dolby Atmos
15. 3. 15:00 KOUZELNÝ PARK, české znění 
 18:00 EXPEDIČNÍ KAMERA, české znění, titulky
16. 3. 15:00 KOUZELNÝ PARK, české znění  
 17:00 CO JSME KOMU ZASE UDĚLALI, české znění 
 19:30 SKLENĚNÝ POKOJ, české znění 
 21:45 BOHEMIAN RHAPSODY, titulky, Dolby Atmos
17. 3. 15:00 JAK VYCVIČIT DRAKA 3, české znění
 17:15 W.A.MOZART: DON GIOVANNI, titulky
 20:00 ŽENY V BĚHU, české znění
18. 3. 17:00 ALITA: BOJOVÝ ANDĚL, české znění
 19:30 ŠŤASTNÝ LAZZARO, titulky 
19. 3. 17:00 ŽENY V BĚHU, české znění
 19:30 ROMA, titulky
20. 3. 10:00 ŽENY V BĚHU, české znění, dopoledne do kina
 17:00 LÉTO S GENTLEMANEM, české znění
 19:30 BOHEMIAN RHAPSODY, titulky, Dolby Atmos
21. 3. 17:00 PUTOVÁNÍ SE SOBÍKEM, české znění
 19:30 LOVENÍ, české znění
22. 3. 17:00 CAPTAIN MARVEL 3D, české znění 
 19:30 LOVENÍ, české znění 
 21:30 PAŠERÁK, titulky
23. 3. 15:00 JAK VYCVIČIT DRAKA 3, české znění
 17:00 ŽENY V BĚHU, české znění
 19:30 PAŠERÁK, titulky
24. 3. 15:00 NEDĚLNÍČEK: ZA KAMARÁDY Z TV, české znění
 17:00 LOVENÍ, české znění
 19:30 TOMAN, české znění, Český lev
25. 3. 17:00 SKLENĚNÝ POKOJ, české znění 
 19:30 MANŽELSKÉ ETUDY: NOVÁ GENERACE, české znění
26. 3. 17:00 GOLIÁŠ, titulky, 
 19:30 BOHEMIAN RHAPSODY, titulky, Dolby Atmos
27. 3. 10:00 ŽENY V BĚHU, české znění, dopoledne do kina 
 17:00 ŽENY V BĚHU, české znění
 19:30 LOVENÍ, české znění 
28. 3. 17:00 DUMBO, české znění
 19:30 ZRANĚNÁ SRDCE, titulky
29. 3. 17:00 ÚHOŘI MAJÍ NABITO, české znění
 19:30 ŽENY V BĚHU, české znění
30. 3. 15:00 DUMBO, české znění
 17:00 CAPTAIN MARVEL, české znění
 19:30 ŽENY V BĚHU, české znění 
 21:30 MY, titulky 
31. 3. 15:00 PUTOVÁNÍ SE SOBÍKEM, české znění 
 17:00 ČERTÍ BRKO, české znění 
 19:30 NA STŘEŠE, české znění

GALERIE RUMCAJSŮV SVĚT
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, 
mic@jicin.org,www.kzmj.cz, www.rumcajsuvsvet.cz

Otevírací doba: so, ne, svátky 9:00 - 17:00
Vstupné: 20 kč, děti do 3 let zdarma
Pro skupiny o počtu větším než 10 osob možnost otevření i v týdnu. Více informací v Infocentru.

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM JIČÍN
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, 
mic@jicin.org, www.kzmj.cz/infocentrum

 Otevírací doba:  po -  pá: 9:00 - 17:00 , so : 9:00 - 13:00  

1. 3.   | 19:00 | 2. PLES OBLASTNÍ NEMOCNICE JIČÍN, přijměte srdečné pozvání         
     na 2. ples Oblastní nemocnice Jičín. K tanci a poslechu zahraje skupina Levou rukou 
band a můžete se těšit také na vystoupení mužoretů z Hořic. Vstupenky lze zakoupit na 
pokladně chirurgického pavilónu nemocnice Jičín nebo na místě konání plesu.
2. 3.   | 14:00, 16:00 | ZAČAROVANÝ LES, LS Srdíčko hraje pohádku pro diváky od 3     
      do 100 let. Loutkové divadlo Srdíčko. Vstupné 20 Kč 
7. 3.   | 19:00 | ZNOVU A LÍP – PŘEDPLATNÉ „A“, svěží komedie o lásce, manželství  
     a přehodnocování. Předprodej v MIC Jičín. Masarykovo divadlo Jičín
8. 3. | 16:00 | FANTA MUSER TOUR 2019, projekt zaměřený na děti a teenagery od 8  
     do 15 let. Vystoupí zde Mína, Adam Kajumi, PJAY a další. Předprodej v MIC Jičín
16. 3.   | 8:45 | O CENU RUMCAJSE, MANKY A CIPÍSKA,tradiční soutěž ve 
     standardních a latinskoamerických tancích, jedna z nejstarších v České republice.
16. 3.   | 14:00, 16:00 | O PRINCEZNĚ SOLIMÁNSKÉ, LS Srdíčko hraje pohádku pro      
     diváky od 3 do 100 let. Loutkové divadlo Srdíčko. Vstupné 20 Kč 
19. 3.   | 19:00 | VÁCLAV NECKÁŘ „65 LET NA SCÉNĚ“, Neckář v Jičíně vystoupí 
společně s kapelou Bacily a smyčcovým kvartetem. Masarykovo divadlo.
22. 3.   | 19:00 | PRVNÍ LÁZEŇSKÝ PLES, Lázně Bělohrad Vás zvou do Masarykova       
     divadle v Jičíně, k tanci a poslechu zahraje kapela EGO RETRO MUSIC a můžete se  
těšit také na dobré jídlo a fotokoutek. 
26. 3.   | 19:00 | 1984 ANEB VELKÝ BRATR TĚ SLEDUJE – PŘEDPLATNÉ „B“,           
      Kam až sahají hranice lidské svobody? Je možné za každé situace zachovat  
svobodnou vůli, anebo má každý člověk hraniční mez, za kterou podlehne? Mohou se z 
lidí stát stroje, které lze jednoduše přeprogramovat? Masarykovo divadlo Jičín. 
29. 3.   | 19:00 | I. REPREZENTAČNÍ PLES ZUŠ J. B. FOERSTERA JIČÍN,           
     Hraje kapela „Levou rukou Band“ a Symfonický orchestr školy. V programu bude i 
módní přehlídka firmy Salon Diamond. Ples je ve spolupráci se Spolkem rodičů a přátel 
ZUŠ Jičín. Předprodej v MIC Jičín. Masarykovo divadlo.
30. 3.   | 14:00, 16:00 | O PRINCEZNĚ SOLIMÁNSKÉ, LS Srdíčko hraje pohádku pro      
     diváky od 3 do 100 let. Loutkové divadlo Srdíčko. Vstupné 20 Kč

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Husova 206, 506 01 Jičín, tel: 493 531 568,
fax.: 493 592 794, posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz 

ZUŠ J. B. FOERSTERA JIČÍN
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín
komarkova@zusjicin.cz, info@zusjicin.cz 

5. 3. | 15:00 | KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ PRO KLUB SENIORŮ, Porotní sál
21. 3. | 16:30 | V. INTERNÍ KONCERT ŽÁKŮ HUDEBNÍHO A LITERÁRNĚ 
     DRAMATICKÉHO OBORU, Porotní sál
26. 3. | 18:00 | KONCERT ŽÁKŮ KLAVÍRNÍHO ODDĚLENÍ, Porotní sál  
29. 3.   | 19:00 | I. REPREZENTAČNÍ PLES ZUŠ J. B. FOERSTERA JIČÍN,           
     Hraje kapela „Levou rukou Band“ a Symfonický orchestr školy. V programu bude i 
módní přehlídka firmy Salon Diamond. Ples je ve spolupráci se Spolkem rodičů a přátel 
ZUŠ Jičín. Předprodej v MIC Jičín. Masarykovo divadlo.
Vstupné 100 a 150 kč. 

K U L T U R N Í  S E R V I S



9

K U L T U R N Í  S E R V I S

Úřední hodiny: po 8:00 – 12:00, 12:30 – 14:00
6. 3. | 14:00 | ŽENY V KOSMU, přednášející pan Milan Halousek. Městský úřad, Žižkovo   
     nám. 18, Jičín, velká zasedací místnost.
11. 3. | 14:00 | PRAVIDELNÉ KLUBOVÉ SETKÁNÍ NAŠICH ČLENŮ, klubovna     
    SONS ČR, z. s. 3. patro, číslo dveří 309.
25. 3. | 14:00 | SANTERÍA: UCTÍVÁNÍ SVATÝCH NA KUBĚ, přednášet nám bude    
     Mgr. Veronika Šulcová, autorka knih o afrokaribských náboženstvích. Klubovna SONS 
ČR, z. s., Vrchlického ulice 823, Jičín. 3. patro, číslo dveří 309.

SJEDNOCENÁ ORGANIZACE NEVIDOMÝCH A 
SLABOZRAKÝCH
Oblastní pobočka Jičín, kontaktní osoba: Ing. Lucie Čurdová 
tel.: 773 793 036, jicin-odbocka@sons.cz, Vrchlického 823, 

REGIONÁLNÍ MUZEUM A GALERIE
Valdštějnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, tel.: +420 493 532 204
muzeumhry@muzeumhry.cz, www.muzeumhry.cz

Otevírací doba: út – ne 9:00 – 17:00
Vstupné do galerie: 100, 50 Kč, do muzea: 40, 60 Kč  
STÁLÁ NABÍDKA
Vlastivědná expozice - příroda a dějiny Jičínska od pravěku do 20. století.
Panská oratoř - expozice Katedrála uprostřed krajiny. Konferenční salonek 1813
Obrazárna barokních mistrů
Muzejní herna přístupná kdykoli v otevírací době muzea. 
PŘEDNÁŠKY – KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
12. 3. | 17:00 | „DÍLO MĚSÍCE“ Jičínské náměstí před bouří –  Emil Artur Pittermann      
     Longen s Janou Schlesingerovou
15. 3. | 17:00 | JAN FROLÍK „Přemyslovci, elita, domácí a příchozí na Pražském hradě.   
     Nové archeologické a přírodovědné výzkumy.“ Konferenční salónek.
19. 3. | 17:00 | HISTORIE A SOUČASNOST KARLOVÝCH VARŮ,  
     přednáška Michaely Hýskové v Konferenčním salónku

VÝSTAVY
Zámecká galerie:
do  3. 3. JAROSLAV ŠÁMAL: Z DOMOVA I CEST 
od  8. 3. ZDENĚK ŠINDLAR 
Výstavní chodba: 
do  10.  3.  KÁMEN–KOV–ŠPERK 
od  21.  3.  MILOSLAV STINGL: TVÁŘE SVĚTA 

KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ
Denisova 400, 506 01 Jičín, tel. 493 532 833, 
e-mail: knihovna@knihovna.jicin.cz, knihovna.jicin.cz

GALERIE RADOSTI
KRESLENÝ HUMOR VÁCLAVA VEVERKY, přístupné v půjčovní době knihovny do  
       31. 3. Vernisáž 2. 3. od 12 h 
GALERIE FREE TIME
NAŠE INSPIRUJÍCÍ TVORBA ANEB TVOŘIT MŮŽEME VŠICHNI, práce ZUŠ 
GALERIE VÁCLAVA ČTVRTKA
AKROSTICH, výstava básní dětí 5. třídy I. ZŠ v Jičíně
OSLAVA 100. VÝROČÍ PŘIJETÍ PRVNÍHO KNIHOVNÍHO ZÁKONA
      čeká na Vás kvíz, vyhlášení výtvarné soutěže a každé březnové pondělí v klubu Free 
Time Vás čeká pátračka a výroba placek (odznaků). Příspěvek na materiál 20 Kč.
4. 3. | 15:00 | FOTOGRAFICKÝ HAPPENING, soutěž o nejlepší fotografii netradičně  
      umístěné knihy v objektu knihovny (knihy k dispozici) 
5. 3., 19. 3. | 14:15 | ANGLIČTINA VE FREE TIME, s lektorkou Elaine si budeme  
      povídat o knihách  
6. 3. | 9:00 - 11:00 | SETKÁNÍ MAMINEK A TATÍNKŮ Z PROJEKTU S KNÍŽKOU  
      DO ŽIVOTA          
6. 3. | 18:00 | JAKÝ PROSPĚCH MÁME Z ČÍNSKÉ MEDICÍNY V BĚŽNÉM  
      ŽIVOTĚ 2, přednáší Jitka Žižková
7. 3. | 15:00 | MÍSTA ZRYCHLENÉHO TEPU, Otomar Dvořák a Josef Pepson Snětivý.  
       Klub aktivních seniorů AKSE. Vstupné 20 Kč
8. 3., 15. 3., 22. 3. a 29. 3. | 8:30 | NEBOJTE SE PROMLUVIT, seminář s 
       BcA. Ladislavou Dlouhou. Vstupné  30 Kč
8. 3. |17:00 | SETKÁNÍ ŽEN V KRUHU, s Andreou Kozmovou 
12. 3. a 15. 3.| 8:30 - 11:00 | JARNÍ PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ - KNIHOHRANÍ,    
      dopoledne pro malé čtenáře. Dětské oddělení.
12. 3. | 14:00 | KRÁLÍCI A ZAJÍCI, tvořivá dílna. Příspěvek 20 Kč. Nové Město.
12. 3. | 18:00 | METODA RUŠ, rychlá a účinná změna skutečnosti. Být šťastný je    
       normální! Přednáší autor metody Karel Nejedlý. Vstupné 180 Kč
13. 3. | 18:00 |  PO ŘÍJNU BŘEZEN ANEB NEDOHLEDALI KONCŮ, 
       přednáší prof. ROBERT KVAČEK 
20. 3.  | 18:00 | JAKÝ PROSPĚCH MÁME Z ČÍNSKÉ MEDICÍNY V BĚŽNÉM  
       ŽIVOTĚ 3, přednáší Jitka Žižková.
27. 3. | 10:00 | KAM ZMIZEL ZLATÝ POKLAD REPUBLIKY, STANISLAV MOTL  
        vstupné 50 Kč
29. 3. NOC S ANDERSENEM, akce dětského oddělení a II. ZŠ v Jičíně

Otevírací doba: pá 15:00 – 20:00, so, ne 13:00 – 18:00
8. 3. | 20:00 | JITKA MALCZYK & VOJTĚCH JINDRA, večer irské hudby. Koncert  
     instrumentálních autorských skladeb houslistky Jitky Malczyk (Deliou) a kytaristy 
Vojtěcha Jindry (Bran). 
15. 3. | 18:00 | POHÁDKY TISÍCE A JEDNÉ ZEMĚ: XXI – AFRIKA, čtení afrických        
        pohádek za hudebního doprovodu Jaroslava Mugrauera - hráče na africký nástroj  
KORA. V rámci večera  bude ochutnávka afrických pochoutek.
15. 3.  | 20:00 | JAROSLAV MUGRAUER & KORA, koncert hráče na africký nástroj     
        Kora. Autentická i autorská hudba inspirována tradiční západoafrickou kulturou.
22. 3. | 20:00 | JANA VÉBROVÁ, svérázná písničkářka ze Sudet, kombinující osobitý     
        zpěv s hrou na akordeon. Expresivní projev se snoubí s malebnými texty.
29. 3. | 20:00 | RAJTARAJ, hudební večírek kapely, hrající akustický etno-šraml.

VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE
Sedličky, 506 01 Jičín, kastelán Jiří Vydra, tel.: +420 608 269 296

2. - 3. 3. SEBEVĚDOMÍ – KRESLENÍ PRAVOU HEMISFÉROU, 
      více informací o kurzu na: www.hochmalova.cz, Smiřických  
7. 3. | 18:00 | PRAVDA JE TAM VENKU, hledání pravdy o mimozemském životě. 
      M. Podařil, Centrum přírodních věd – Hvězdárna
8. - 10. 3. ASTRO FOTO WORKSHOP,  Ing. M. Myslivec. 
      Centrum přírodních věd – Hvězdárna Jičín
9. 3. | 7:15 | VÝLET S BATOHEM – HRUBOSKALSKO,  turistický výlet do okolí Hrubé     
      Skály, přihlášky v kanceláři K-klubu nebo na webu 
11. - 15. 3.  VÝLETY O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH, pondělí: Lezecká stěna Jičín a  
      pohybové hry, Úterý: Divadlo Drak Hradec Králové a Bílá věž, Středa: Aquacentrum Jičín 
a výtvarná dílna, Čtvrtek: Muzeum Turnov – Cesta kamene, výroba šperku, Pátek: Centrum 
přírodních věd – Hvězdárna Jičín. Více informace na www.kackojicin.cz
18. - 22. 3. TÝDEN VODY,  výukové programy pro 1. stupeň ZŠ, více informací na  
      www.hvezdarnajicin.cz 
22. 3. | 13:30 |VII. TURNAJ VE STOLNÍM TENISE , herna ST ve Sport. areálu
23. 3. DĚKUJEME ZA DÉŠŤ,  promítání „Ozvěny EKOFILMu“.  
      Centrum přírodních věd –  Hvězdárna Jičín
23. 3. HODINA ZEMĚ, akce s poukázáním na globální problémy světa. 
      Centrum přírodních věd – Hvězdárna Jičín
25. 3. KRAJSKÉ KOLO ASTRONOMICKÉ OLYMPIÁDY, program pro děti  
      Centru přírodních věd - Hvězdárna 

K-KLUB – STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Valdštejnovo náměstí 99, Jičín 506 01
tel.: (+420) 493 532 451, mobilní tel.: (+420) 603 373 828 
(+420) 731 615 678 - také spojení v době konání táborů
e-mail: info@kackojicin.cz, web: www.kackojicin.cz

MATEŘSKÉ CENTRUM KAPIČKA, Z.S.
17. listopadu 1074 /budova Komerční banky na autobusovém 
nádraží - vchod ze dvora/, tel. 777 095 997
kapicka.jicin@gmail.com, www.mckapicka.cz

Podrobnější informace na www.mckapicka.cz.
4. 3. |11:15 | SCHŮZKA ZÁJEMCŮ O ČINNOST V KAPIČCE
6. 3.  | 17:30 | TVOŘIVÁ DÍLNA - VÝROBA HRAČEK, program pro rodiče bez dětí
7.3.  | 15:30 | KURZ TRÉNINKU PAMĚTI, jedinečný pětidílný praktický seminář s certifi-   
        kovanou trenérkou paměti. Přihlášky na www.mckapicka.cz nebo tel. 777095997
7. 3.  |16:00 | ŠKOLNÍ ZRALOST, znaky šk. zralosti, kritéria pro posouzení školní zralosti 
       a mnoho dalších otázek a odpovědí od Mgr. Ivany Krabcové - psycholožky z PPP v Jičíně. 
Přihlašujte, se prosím. Hlídání dětí zajištěno.
13. 3.  | 9:00 | KONTAKTNÍ RODIČE, je vám blízká filozofie “nevýchovy“? Nabízíme     
      inspirativní setkání pro rodiče s dětmi.
19. 3.  | 16:30 | POLOHOVÁNÍ A MANIPULACE S NOVOROZENCEM A KOJENCEM,   
       vhodné pro těhotné a rodiče dětí do 6 měsíců věku. Přihlašujte se, prosím.
20. 3.  | 16:00 | 4 UŠI V KOMUNIKACI, jak se vyvarovat zbytečným konfliktům a na co si  
     dát při komunikaci, ať v práci či v soukromém životě pozor. Seminář s Andreou Karásko-
vu. Přihlašujte se, prosím. Hlídání dětí zajištěno. 
21. 3.  | 18:30 | TVOŘIVÁ DÍLNA, večerní posezení pro ženy, které rády tvoří. Suché plstění  
       vlny jehlou. Přihlašujte se, prosím. 
27. 3.  | 16:00 | PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVA NA KOJENÍ, diskuzní seminář s praktickými  
       ukázkami a nácvikem, pro budoucí rodiče s laktační poradkyní a porodní asistentkou  
R. Dudkovou. Přihlašujte se, prosím. 
28. 3.  | 18:00 | ŽENSKÝ KRUH, setkání žen všech věkových kategorií v ženském kruhu

KČT JIČÍN
Horní Lochov 32, Holín, 506 01 Jičín, info@kctjicin.cz, 
http://www.kctjicin.cz/, 776 178 228

30. 3. POCHOD ČESKÝM RÁJEM – PUTOVÁNÍ ZA RUMCAJSEM –
        53. ROČNÍK TRADIČNÍHO POCHODU, start od 6:00 do 11:00 na
hlavním nádvoří Jičínského zámku. 

MUZEUM PŘÍRODY ČESKÝ RÁJ
Prachov 37, 506 01 Jičín, 
tel.: 732 858 380, 732 927 926, www.mpcr.cz

10. 3. ŽABÍ BĚH, je zařazen do poháru BEJK (Běžec jičínské kotliny) a je součástí celorepub- 
    likové osvětové akce Národní den žab. Start v 11 hodin od Muzea přírody Český ráj v Pracho-
vě, hlavním pořadatelem je Spolek Cipísek.

TYFLOCENTRUM
Vrchlického 823, 506 01 Jičín, Mgr. Soňa Skočovská, 
tel.: 739 578 900, jicin@tyflocentrum.cz, 
www.tyflocentrum-hk.cz

20. 3. |14:00| HODINKA S K. J. ERBENEM, o známém spisovateli a miletínském rodákovi  
        vypráví p. Jitka Mečířová – Velká zasedací síň Městského úřadu, Žižkovo nám. 18

DOKUMENT&TY – CYKLUS PROMÍTÁNÍ DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ 
PLATFOREM PROMÍTEJ I TY! A KINEDOK V ŽIDOVSKÉ Č.P. 100, 
SOUČÁSTÍ JE DOPROVODNÝ PROGRAM, VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ.
14.  3.  | 19:00 | SEDM PÍSNÍ PRO DLOUHÝ ŽIVOT,snímek představuje 6 lidí, kteří už  
      nemají naději na vyléčení, přitom však netuší, jak dlouho je medicína udrží při životě. 
Úsměvný dokumentární muzikál o neveselých věcech.  
28. 3. | 19:00 | EPIDEMIE SVOBODY, na západ od České republiky má mnoho zemí  
      očkování dobrovolné, směrem na východ bývá povinné. V České republice je u devíti 
nemocí. Nechceme ale patřit spíš na západ?

PROVIZE, z. s.
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, 
monika.crhova@seznam.cz



10

S P O R T O V N Í  S E R V I S

Orientační běžci 
zvou na závody do Dřevěnice

Oddíl orientačního běhu Sportcentrum Jičín
pořádá 6. dubna jeden ze závodů Východočes-
kého poháru žactva, dorostu a dospělých
a veteránů. Centrum závodu na krátké trati
bude na volejbalových kurtech TJ Sokol Dřevě-
nice. Tratě, které postaví Michal Drobník, pove-
dou v lese nad obcí.
„Očekáváme okolo devíti stovek závodníků,
především dětí,” uvedl ředitel závodu Tomáš
Hanzl. Připraveny budou jak tratě pro úplné
začátečníky, které vedou po fáborkách,
a mohou na ně vyrazit i děti s rodiči, tak tratě
pro zkušené závodníky. Startuje se od 10 hodin.
Ve stejný den, tedy 6. dubna odpoledne se 
pak v Hořicích v Podkrkonoší koná Oblastní
mistrovství ve sprintu. Nabízí se tak možnost
strávit příjemný závodní den v blízkosti Jičína.
Oddíl Sportcentrum Jičín by rád poděkoval
volejbalistům z TJ Sokola Dřevěnice, městu
Jičín a Královéhradeckému kraji, díky jejichž
podpoře se závody mohou uskutečnit. -ven-

Orientační běh je sport pro všechny kategorie. 
(Autor: SJC archiv)

Zebínský Nočník 2019
V sobotu 23. března odstartuje přímo pod
Zebínem první ročník nočního běžeckého
závodu s  příznačným názvem Zebínský
nočník 2019. Organizátoři z týmu NWOW
připravili ve spolupráci s Jezdeckým Cen-
trem Jičín atraktivní trať o délce 5km, kterou
zvládnou jak úplní začátečníci, tak svým
profilem zaujme i zkušené běžce. Start i cíl
závodu bude přímo v prostorech zebínské
jízdárny. Úplnou novinkou je kategorie běž-
ců a běžkyň se psy, takzvaný canicross.
Účastí v  závodě navíc podpoříte pejsky
v psím útulku Jičín, který sídlí hned vedle
závodiště. Celá trať bude značena pomocí
reflexních pásků a dalších prvků, proto patří
mezi povinnou výbavu každého běžce nez-
bytná čelovka nebo jiná svítilna. Po závodě
se můžete těšit na výborné pivo z Libáně
a také bohatou tombolu. 
Podívejte se na web závodu na adrese:
https://nocnik.nwow.cz/ a přijďte si zaspor-
tovat. -MN-



11

S P O R T

Na krajském přeboru se zaskvěly koulařky a sprinterky

Halový krajský přebor jednotlivců mladšího
žactva, tedy atletů a atletek narozených
v  letech 2006 a 2007, se konal v  sobotu
16. února 2019 v Jablonci nad Nisou. Oddíl
AC TJ Jičín zde reprezentovalo osm chlapců
a šestnáct dívek, kteří všichni navštěvují tré-
ninkovou skupinu Miroslava Hnáta a Adama
Zikmunda. Vyzkoušeli si dvě až tři individuál-
ní disciplíny dle svého vlastního výběru, na
závěr pak všichni absolvovali štafetu na 4krát
150 metrů.
Hned dvojitou radost přinesla soutěž koula-
řek. Lucie Ulvrová a Pavlína Drahoňovská pat-
řily k aspirantkám na medailová umístění, což
se také potvrdilo. Lucka vrhla dvoukilogramo-

vou kouli do vzdálenosti 9,19 metru, o pouhý
jeden centimetr za ní zaostala Pája a společně
tak mohly slavit druhé a třetí místo v soutěži.
Vítězka Čepeláková z Rumburku předvedla
10,43 m.
Neskutečné výkony předvedly hned čtyři jičín-
ské závodnice v druhém běhu na tři sta metrů.
Sára Rejlková vyrazila odvážně a úchvatné tem-
po vydržela až do konce. Výtečným časem
47,68 s obsadila celkové druhé místo a na krk
tak mohla pověsit medaili ze stříbra. V cílové
rovince ji dotahovala Kateřina Havelková
a časem 48,23 s nakonec brala bramborovou
medaili. Celkově sedmé a osmé místo připadlo
na Viktorii Bártovou (49,30 s) a Elenu Brožkovou
(49,79 s).
Další bramborovou medaili vybojovala dívčí
štafeta ve složení Viktorie Bártová, Kateřina
Havelková, Sára Rejlková a Aneta Rajmová.
Ačkoli dívky předvedly své maximum a závod
zvládly i skvěle takticky, musely se nakonec
sklonit před záplavou černozelených dresů
domácího LIAZ Jablonec. Jejich tři štafety totiž
obsadily všechny medailové příčky!
Z dalších výsledků do osmého místa musíme
zmínit ještě šesté místo Anety Rajmové na
šedesátce překážek (11,27 s), přičemž mezi
závodnicemi narozenými v roce 2007 byla nej-
lepší. Vedle medailistek z koule jsme dále obsa-
dili sedmá místa mezi vrhači v obou soutěžích.

Sedmá byla Kateřina Havelková (8,46 m) a mezi
chlapci patřila rovněž sedmá pozice Tadeáši
Vojtkovi. Jeho výkon činil 7,35 m (koule vážila
tři kilogramy).
Za své výkony se ale nemusí stydět žádný ze
zúčastněných sportovců. Téměř všichni si pře-
konali nějaký osobní rekord a nasbírali cenné
zkušenosti. Přejeme jim i nadále hodně radosti
z trénování a závodění! -AZ-

Mistrovství ČR atletů v Ostravě
V ostravské atletické hale se sešli nejlepší čeští
atleti na Mistrovství ČR kategorie dospělých.
Mezi českou elitou startovali také jičínské atle-
tické naděje, dorostenka Daniela Volná a pře-
kážkářka Kateřina Půhoná. Obě se ve svých
disciplínách probojovaly mezi nejlepší. 
Daniela Volná vybojovala mezi ženami ve sko-
ku dalekém nepopulární čtvrté místo, když
nepokořila šestimetrovou hranici a skočila
584 centimetrů. Kateřina Půhoná se z rozběhu
na 60 metrů překážek rovněž probojovala do
finále, kde skončila v osobním rekordu 8,49 na
šesté příčce. Obě děvčata čeká vrchol sezóny
příští týden při halovém mistrovství republiky
v  Praze, kde budou patřit mezi adeptky na
přední umístění. -PeŠ-

Půhoná a Volná ovládly krajské atletické přebory
V sobotu 26. ledna se v jablonecké hale Na
Střelnici uskutečnily krajské přebory dospělých
atletů. AC TJ Jičín vyslal do bojů devět žen a čty-
ři muže. Celková bilance jičínských je příznivá
– dvě zlata, tři stříbra, jeden bronz a k tomu dal-
ších šest umístění na čtvrtých a pátých příč-
kách. Závod se již tradičně koná společně pro
Liberecký a Královéhradecký kraj, zúčastnit se
navíc může i mládež z kategorií staršího žactva,
dorostu a juniorů. 
Nejlépe se vedlo Kateřině Půhoné a Daniele
Volné. Půhoná kralovala na šedesátce překážek
(8,63 s), kterou musela vyhrát kvůli technickým
potížím hned dvakrát. Napoprvé cílová kamera
nezměřila čas, takže se závod konal o hodinu
později znovu. Soutěž výškařek ovládla zase
Volná, byť výkon 160 centimetrů je daleko za
jejím osobním rekordem. Obě studentky jablo-
neckého sportovního gymnázia a svěřenkyně
trenéra Milana Semráda se pak potkaly na
šedesátimetrovém sprintu. Půhoná vybojovala
stříbro časem 7,80 s, Volná doběhla čtvrtá za
8,01 s.
Na dvousetmetrovém sprintu se zaskvěla Mag-
daléna Menčíková, když se i ona umístila na
stříbrné příčce časem 26,58 s. Za vítězkou za -
ostala o pouhých šest setin sekundy. Dařilo se
také ve skokanských sektorech. Jaroslava
Vaněčková dokončila závod tyčkařek na
čtvrtém místě výkonem 280 cm, ještě lépe si
pak vedla mezi trojskokankami. Tam brala
stříbro za výkon 11,15 m. Ve stejné soutěži mezi

muži o pouhý jeden centimetr unikla medaile
Adamu Zikmundovi, když zaznamenal výkon
13,16 m.
Pěkných umístění dosáhla jičínská atletika také
na středních tratích. Anna Kochová si doběhla
na patnáctistovce pro bronzovou medaili
(5:24,94), bramborová medaile pak připadla na
osmisetmetrové trati Kláře Kesselgruberové
(2:44,66).
Mrzet nás však může poměrně malá účast mla-
dých závodníků a závodnic z kategorií dorostu
a juniorů. Možnost nápravy budou mít již
o první únorové sobotě, kdy se na stejném mís-
tě bude konat přebor jejich věkové kategorie.
Všem zúčastněným atletům přejeme hodně
zdaru a kvalitní formu po zbytek halové sezó-
ny. -AZ-

Daniela Volná ve výšce přeskočila všechny soupeřky



12

S P O R T

Lukáš Holer a Jakub Ulvr oceněni během Galavečera fotbalu
Dne 18. ledna se v  Rychnově nad Kněžnou
v Pelclově divadle uskutečnil 9. galavečer fot-
balu Královéhradeckého kraje. Mezi vyzname-
nanými byli také dva zástupci z Jičína, a sice
Lukáš Holer z SK Jičín a Jakub Ulvr, trenér mlad-
šího dorostu SK Jičín a mimo jiné také kapitán
mužstva mužů z jičínského klubu. 
Lukáš Holer, autor 30 gólů, uspěl konkrétně
v kategorii Bomber a byl odměněn cenou za
nejlepšího střelce krajského přeboru mezi
mladším dorostem. Jakub Ulvr získal cenu
Josefa Součka pro nejlepšího trenéra mládeže.
Na slavnostní události bylo přítomno mnoho
známých osobností, například královéhradec-
ký hejtman PhDr. Jiří Štěpán. Připomeňme, že
v loňském roce se slavnostní Galavečer fotbalu
konal u nás, v Jičíně. Sportovci převzali ocenění
v Masarykově divadle a bylo to vůbec poprvé,
kdy Jičín hostil tuto významnou událost. 

-jir- 

53. ročník pochodu za Rumcajsem! 
Tentokrát i na historických velocipédech

Jičínský odbor Klubu českých turistů ve spolu-
práci s dalšími spolky, organizacemi a dobro-
volníky připravuje 53. ročník proslulého
pochodu za Rumcajsem. Uskuteční se v sobotu
30. března. Budou připraveny trasy pro malé
i dospělé turisty a také pro turisty rekreační i ty
trochu náročnější. Nebudou chybět speciální
trasy pro cyklisty. Jedna z nich bude dokonce
pro historické velocipédy. 
Dětské trasy budou v délkách 3, 5 a 7 kilome-
trů. Největší kontrolní stanoviště bude tradičně
v Libosadu u Valdštejnské lodžie, kde se malí
turisté mohou těšit na řadu doprovodných
atrakcí. Dospělí se projdou po trasách dlou-
hých 11, 24, 35 a 50 kilometrů. Tradicí se už sta-
ly cyklotrasy, které budou letos nabízeny
v délkách 28, 50 a 70 kilometrů. Každý přihlá-
šený cestovatel, pakliže se v cíli, jenž bude pro
všechny varianty tras stejně jako start na Vald-
štejnově náměstí, prokáže kontrolními štemp-
ly, obdrží diplom s pohádkovým motivem. Aby
nikdo při putování Českým rájem nezabloudil,
na startu dostane schematický plánek, ze kte-
rého vyčte všechna kontrolní místa i další úskalí
cesty. 
Letos se také uskuteční nultý ročník  „pochodu“
historických kol. Staré velocipédy v minulých
ročnících bývaly spíše atrakcí, letos poprvé se
však do něj regulérně zapojí. Mají stanovenou
speciální trasu v délce 21 kilometrů. Na rozdíl

od jiných se tato přísně omezuje na asfaltové,
zpevněné cesty, jelikož vysoké kolo v terénu,
na to už by jen obyčejné pojištění asi nestačilo.
Hromadný start těchto kol se uskuteční okolo
9. hodiny. Pojedou po trase Valdštejnovo
náměstí, Holín, Prachov, Jinolice, Zámezí,
Železnice, Valdice, Valdštejnovo náměstí. Před
závěrečnou „etapou“ samozřejmě navštíví
Libosad, aby překvapili dětské turisty. 
„Sběratelé se už byli představit na dvou roční-
cích. Bude jich okolo dvaceti, takže se nejen
děti mohou těšit na pěknou podívanou. Jedná
se o skupinu z Nového Bydžova, ale velkým
místním, jičínským podporovatelem je pan
Jedlička, přes kterého se nultý ročník zorgani-
zoval,“ sdělila za Klub českých turistů Dana
Doškářová. 
V loňském roce se pochodu zúčastnilo nece-
lých 6 tisíc lidí, zatímco o rok dříve 9 tisíc. Jde
o oficiální údaje o přihlášených turistech, tudíž
reálná čísla jsou mnohem vyšší. Jak bylo řeče-
no, pochod za Rumcajsem letos vstoupí do 53
let od svého založení. Je tedy druhým nejstar-
ším pochodem v Česku. 
Přejme mu tedy mnoho účastníků a nadšenců.
A co se týká námitek o počasí, organizátoři mají
jasný vzkaz.  „Chtěla bych všem sdělit, že na
pochod nikdy není špatné počasí. Pouze špat-
ně oblečený turista,“ dodala Dana Doškářová. 

-jir- 

Přijďte se podívat na
mistrovství ČR v curlingu

Ve dnech od 29. do 31. března se bude konat
na zimním stadionu v Jičíně Mistrovství České
republiky v curlingu – kategorie mixy. Vítěz tur-
naje bude reprezentovat Českou republiku na
mistrovství světa. Vstupné je zdarma. 
Více informací na www.curlingjicin.cz. -ob- 



13

V O L N O Č A S O V É  A K T I V I T Y

Dnes si představíme přírodovědný a technický obor v K-klubu 
Obor přírodovědný se skládá
z  několika kroužků, které si
teď blíže představíme. Chova-

telský kroužek je vyhlašován ve spolu-
práci se základní organizací Českého
svazu chovatelů Jičín. Je určen pro děti
se zájmem o domácí i jiné mazlíčky. Děti
se zde seznámí se základy chovu a péče
o zvěř. Starají se především o zvířata K-
klubu. Nicméně navštíví také chovatele,
veterináře, výstavy a burzy. Završením
může být prázdninová účast na olympiá-
dě mladých chovatelů. Kroužek je určen
pro děti od 2. třídy a pro účast v kroužku
není nutné mít vlastního mazlíčka.
Dalším kroužkem jsou včelaři. Ten probí-
há ve spolupráci s rodiči pro děti do 10 let,
starší děti mohou chodit samy. Jedná se
především o práci se včelami a včelími pro-
dukty, ale také se věnuje dalším aktivitám
spojeným s  přírodou. V  období zimy jsou
včelaři spojení s přírodovědným kroužkem.
Kroužek je určen pro děti od 9 let. 
Přírodovědný kroužek je pro všechny děti,
které mají rády zvířata, chtějí poznávat ptáky
podle zpěvu nebo znát květiny na loukách

i zahradě. Také se zde naučí poznávat stromy
v každém ročním období či obdivují krásné
kameny. To vše se děje za pomoci exkurzí,
her a soutěží. Kroužek je určen pro děti od 
7 do 15 let. 
Posledním v řadě přírodovědného oboru je
rybářský kroužek, který je vyhlašován ve spo-
lupráci s místní organizací Českého rybářské-
ho svazu. Děti se zde naučí vše, co potřebují,
aby mohly usednout na břehy řek a rybníků.
Ti, kteří v dubnu splní písemné testy a vyřídí

potřebné formality, si mohou zakoupit
povolenku k  odchytu ryb. Kroužek je
určen pro děti od ukončené 2. třídy. 

Technický obor 
V technickém oboru zastává své místo
plastikové modelářství. Děti se zde naučí
základní postupy při lepení a barvení
plastikových modelů (letadel, lodí,
vojenské pozemní techniky). Na začátku
školního roku děti dostanou model, na
kterém pak pracují. Poté si již přináší svůj
model dle vlastní představy. Kroužek je
určen pro děti od 9 let. 
Druhým a posledním technickým krouž-
kem je astronomie. Děti si osvojí základy,

vyzkouší si praktické pozorování za využití
vybavení Jičínské hvězdárny a také si vyrobí
jednoduché astronomické pomůcky, které
vyzkouší v praxi. Kroužek je určen pro začí-
nající pozorovatele od 8 do 15 let. 
Již se zbývá jen rozloučit a pozvat Vás na jarní
prázdniny s K-klubem. 
V případě zájmu sledujte naše webové strán-
ky www.kackojicin.cz nebo volejte na tel.:
603 373 828. Martin Škoda

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Tříkrálová sbírka 2019 proběhla celkem ve 20 obcích
Ve dnech 4.–6. ledna 2019 proběhla již tra-
diční Tříkrálová koleda, kterou každoročně
začátkem roku organizuje Oblastní charita
Jičín.  „My tři králové jdeme k Vám, štěstí,
zdraví, vinšujeme Vám,…“ znělo nejenom
v ulicích města Jičína, ale také v Nové Pace,
Hořicích, Lázních Bělohrad, Lomnici nad
Popelkou, Železnici a při lehlých obcích.
Koledníci rozdávali radost a požehnání lidem,
které potkali v ulicích či navštívili v jejich domo-
vech. V Jičíně šířili radost a zazpívali např. v Oblast-
ní nemocnici, na Městském úřadu, na Základních
školách, v Mateřské škole a v lokálních firmách.
Do sbírky se zapojila i většina okolních obcí, např.
Ostružno, Veliš, Radim, Dřevěnice, Holín, kde se
tradice každoročně opakuje, lidé jsou velice štědří
a rozdávají mimo finanční dary i něco k zakous-
nutí, což koledníky velice potěší.
Přestože v sobotu do jičínských ulic vyrazily
pouze 3 skupinky koledníků, vybralo se krás-
ných 42 795 Kč. Omlouváme se tak místním
obyvatelům, ke kterým se koledníci nedosta-
vili, ale vzhledem k tak malému počtu skupinek
není možné obejít celý Jičín.

V letošním roce se do sbírky zapojilo 20 měst
a obcí, což činí celkem 111 pokladniček s cel-
kovou částkou 439 791 Kč. Oproti loňskému
roku je to navýšení o 46 670 Kč. Děkujeme Vám
všem, kteří jste do pokladniček přispěli. Celko-
vé výsledky najdete i na webu Oblastní charity
Jičín.
Výtěžek sbírky bude věnován na podporu dob-
rovolnictví, na aktivity Nízkoprahového klubu
v Jičíně, Hořicích, Nové Pace a zajištění sociál-
ních služeb pro rodiny s dětmi. Dále na finanční
pomoc zejména rodinám s dětmi a seniorům
v našem regionu, kteří se nikoli vlastní vinou
ocitli v  nouzi (např. při povodních, požáru)
a v malé míře na humanitární projekty v zahra-
ničí. Údaje o využití sbírky z předchozích let
najdete na: www.jicin.charita.cz/dary-a-sbirky/.

Děkujeme všem, kteří svými příspěvky podpo-
řili Tříkrálovou sbírku. Dále patří velké podě -
kování všem koledníkům, dobrovolníkům,
rodičům a koordinátorům za organizaci a účast
na sbírce, neboť bez jejich podpory by Tříkrá-
lová sbírka nefungovala. Děkujeme Vám všem.

Výsledky jednotlivých měst a obcí:
Bradlecká Lhota 4 600,00 Kč
Bříšťany 4 166,00 Kč
Dřevěnice 11 429,00 Kč
Holín 10 735,00 Kč
Hořice 31 715,00 Kč
Jičín 42 795,00 Kč
Kopidlno 10 320,00 Kč
Lázně Bělohrad 67 921,00 Kč
Libáň 4 669,00 Kč
Lomnice nad Popelkou 14 768,00 Kč
Milovice 4 132,00 Kč
Nová Paka 132 109,00 Kč
Ostružno 2 920,00 Kč
Radim 8 641,00 Kč
Stará Paka 37 444,00 Kč
Střevač – Nadslav 2 092,00 Kč
Úbislavice 14 346,00 Kč
Veliš 4 784,00 Kč
Vysoké Veselí 1 770,00 Kč
Železnice 28 435,00 Kč

Koordinátorka TKS 
Šárka Barešová

Pravidelný svoz bioodpadu bude zahájen v pondělí 1. dubna 2019
Technické služby města Jičína oznamují
občanům, že pravidelný svoz bioodpadu
v  letošním roce začne po zimní přestávce
v pondělí 1. dubna a bude pokračovat pravi-
delně každý týden ve dnech pondělí–čtvrtek.
V případě příznivých klimatických podmínek
je ukončení veškerých svozů bioodpadu

v roce 2019 naplánováno na čtvrtek 28. listo-
padu 2019.
V současné době je sváženo téměř 1 150 ks bio-
popelnic. Letos technické služby plánují pokry-
tí dalších žádostí občanů, jimž v měsíci květnu
rozdistribuují nové nádoby.
Pamatujte: Do nádoby na bioodpad nedávej-

te nic, co byste si nedali do kompostu na vaši
zahrádku! Tento materiál jde totiž přímo na
kompostárnu bez dalšího třídění. 
Přehled svozu jednotlivých ulic můžete
nalézt na webových stránkách Technic-
kých služeb města Jičína www.tsjc.cz.

-tsjc-



14

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Prvňáci byli pasováni a jsou z nich plnohodnotní čtenáři 
Deset tříd prvňáčků v posledních lednových
dnech navštívilo Knihovnu Václava Čtvrtka,
aby absolvovaly důležitý iniciační rituál. Paso-
vání na čtenáře se již stalo velkou tradicí.
Ředitelé všech základních škol v Jičíně, tedy
ZŠ 17. listopadu, ZŠ Husova, ZŠ Poděbradova,
ZŠ Železnická a ZŠ Soudná, se chopili rytířské
zbraně a poklepali malým žákům na ramena.
Začínající čtenáři nejprve složili slib Rumcaj-
sovi a Mance, posléze každý jednotlivě před-
stoupil k samotnému pasování. 
Letos pasováním prošlo celkem 219 dětí. Kaž-
dý žák se dočkal gratulace od zástupců města
a vedení knihovny, a aby se skutečně stal
opravdovým čtenářem, obdržel roční průkaz-
ku do knihovny a knížku od spisovatelky Pet-
ry Braunové. 
Nezbývá než doporučit, aby děti knihovnu
navštěvovaly i nadále. Dětské oddělení
v prvním patře budovy je jim k dispozici. Čte-
nářství je bezva, jelikož ani film, ba ani video -
hra se svými drahými, moderními triky nikdy
nevykreslí neskutečné světy tak barvitě, jako
to umí lidská představivost. -jir- 

Apropo otevírá dveře novým klientům
Apropo Jičín, o.p.s. je neziskovou organizací,
která více než dvacet let poskytuje služby
a podporu dětem a dospělým s postižením
a jejich rodinám na Jičínsku a okolí. Mezi jedi-
nečný komplex služeb nabízený Apropem
patří i služba denního stacionáře, do které se
aktuálně mohou přihlásit také noví klienti.
Nabídka je určena jak rodičům dětí od 6 let,
kterým stacionář nabídne nejen péči, ale
i podnětné a příjemné prostředí, tak dospě-
lým do 55 let, kteří mohou strávit čas na mís-
tě, kde se jim dostane pomoci v oblastech,
které by sami nezvládli. Na nové klienty se

v Apropu těší odborně zdatný a zkušený tým,
který je vyškolený nejen v komplexní péči, ale
ke standardům patří i práce s unikátními tera-
peutickými koncepty jako jsou bazální stimu-
lace či Snoezelen. Stěžejním prvkem péče ve
stacionáři je podpora a rozvoj samostatnosti
a soběstačnosti klientů, a to zejména těch
dospělých.
Apropo poskytuje službu celoročně během
pracovních dnů v čase od 6:30 do 16:00 a to
hned na dvou místech v Jičíně – v nově zre-
konstruované budově na adrese Soudná 13,
jejíž součástí je i zahrada s interaktivními

a edukativními prvky a v prostorech v blíz -
kosti centra Jičína na adrese Vrchlického 823
a 824. Obě budovy jsou bezbariérové a pro-
středí je přizpůsobené i osobám s těžkým
postižením. Apropo otevírá dveře všem
zájemcům z Jičína a okolí, případně i vzdále-
nějších lokalit. Stačí jen napsat na emailovou
adresu apropo@apropojicin.cz nebo zavolat
na telefonní číslo 607 098 772, domluvit si
schůzku nebo přijet na návštěvu. V denním
stacionáři Apropa najdete místo, kde Vám
bude dobře a kde Vám bude poskytnuta
potřebná pomoc a podpora. -pš-

Kamarádi se na den sv. Valentýna pečlivě připravili
Díky aktivitám v sociální
rehabilitaci Kamarád
nám čas utíká a než
jsme se nadáli, byl tu

únor. Od Nového roku jsme stihli nejen plno
aktivit a nácviků, ale i návštěvu nově zrekon-
struovaného Biografu Český ráj.
Únor je spojený se dnem zamilovaných nebo-
li dnem sv. Valentýna. Valentýnské oslavy pro-
vází mnoho tradic a rozhodně nejsou spojené

jen s moderní dobou. Kořeny valentýnských
oslav sahají daleko do minulosti. Vždyť se sla-
vil již v antickém Římě. S Kamarády jsme se
rozhodli oslavit tento svátek veselou a vlast -
noruční výzdobou. Stříhalo se, lepilo, věšelo
a vánoční výzdobu vystřídala srdíčková. S lás-
kou jsme obdarovali své blízké vlastnoručně
vyrobenou pozorností, a to v podobě malo-
vaného hrníčku a šumivých tablet do koupe-
le. Samozřejmě nemohlo chybět ani přáníčko

s vepsaným vzkazem přímo od srdíčka.
Pomalu ale jistě nás zima opouští a my se
začínáme připravovat na příchod vonícího
jara a Velikonoc. Než budeme moci opět vyra-
zit do jarní přírody, využíváme tento čas
k různým aktivitám, ke kterým mimo jiné
patří toulky zimní přírodou i návštěvy
knihovny, divadla…

Těšíme se na přicházející jaro.
Vaši Kamarádi a pracovníci

Pozvánka: Znovu a líp. Komedie o lásce, manželství a přehodnocování
Zveme vás na představení dne 7. března v 19
hodin v Masarykově divadle. Marek Daniel
(hlavní postava ze seriálu Kancelář Blaník) je
uznávaný spisovatel, elegán, má rád drahé
pití, mladší ženy, tenis a obdiv. Kristýna Fre-
jová je jeho manželka  a už toho má dost. 
Z běžného odpoledne je najednou Válka
Roseových a z rodinného přítele, který je sho-
dou okolností advokát, je najednou Jeho
právník. A na návštěvu přijde i Její advokátka.

Absurdní situace vyvrcholí rvačkou, ze které
se On probudí v nemocnici s amnézií. A co
víc, o sobě si myslí, že je mu zase dvacet a svo-
jí literaturou bude měnit svět, o ní pak, že je
ženou jeho života. Co by se stalo, kdybyste
smazali uplynulé roky společného života
a byli zase na začátku? Mladí, zamilovaní
a plní ideálů? A jak to vlastně je s tou amnézií?
A co s tím vším majetkem?!

-dv-



15

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Blíží se povinnost úhrady poplatku za komunální odpad a ze psů
Vážení občané, tak jako každý rok touto
dobou si vás dovolujeme upozornit na povin-
nost uhradit poplatek za komunální odpad
a z držení psů. 
Místní poplatek za provoz systému shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění, využívání
a odstraňování komunálních odpadů dle OZV
č. 2/2018 činí pro rok 2019 stejně jako v loň-
ském roce v Jičíně 492 Kč a v Popovicích
396 Kč na osobu. 

Osoby, které jsou podle OZV č. 4/2017
povinny poplatek platit: 
1. která má v obci trvalý pobyt
2. které byl podle zákona upravujícího pobyt

cizinců na území České republiky povolen
trvalý pobyt nebo přechodný pobyt na
dobu delší než 90 dnů

3. která podle zákona upravujícího pobyt
cizinců na území České re pub liky pobývá
na území České republiky přechodně po
dobu delší 3 měsíců

4. které byla udělena mezinárodní ochrana
podle zákona upravujícího azyl nebo
dočasná ochrana podle zákona upravují-
cího dočasnou ochranu cizinců.

Fyzické osoby, které mají ve vlastnictví stavbu
určenou k individuální rekreaci, byt nebo
rodinný dům, ve kterých není hlášena k poby-
tu žádná fyzická osoba, a to ve výši odpoví-

dající poplatku za jednu fyzickou osobu; má-
li však ke stavbě určené k individuální rekrea-
ci, bytu nebo rodinnému domu vlastnické
právo více osob, jsou povinny platit poplatek
společně a nerozdílně. 
Vyhláška i nadále osvobozuje od poplatku za
komunální odpad děti a mladistvé do 18 let,
včetně celého kalendářního roku, ve kterém
dítě 18 let dovrší, čili se jedná o ročníky 2001
a mladší. Za placení poplatku nově dle záko-
na odpovídají do 18 let věku dítěte rodiče, od
18 let si odpovídá každá osoba sama. 

Od poplatku se osvobozují:
1. Občané ve vazbě nebo v trestu odnětí svo-

body – nutno doložit potvrzením
2. Občané zdržující se v zahraničí déle než tři

měsíce – nutno doložit potvrzením
3. Občané, jejichž trvalý pobyt je v sídle ohla-

šovny dle zvláštních právních předpisů
4. Děti do 18 let včetně celého kalendářního

roku, ve kterém dítě dovrší 18 let

Od poplatku je dále osvobozena fyzická oso-
ba, která je umístěna v domově pro osoby se
zdravotním postižením, domovy pro seniory,
domově se zvláštním režimem nebo chráně-
ném bydlení. 
Pro držitele psů se poplatek v r. 2019 nemění
– obyvatelé panelových domů uhradí
1000 Kč, rodinných domů 400 Kč, senioři dle

zákona 200 Kč a poplatníci okolních částí
obce 60 Kč (Popovice, Robousy, Soudná,
Sedličky, Moravčice a Dvorce). Na www.muji-
cin.cz jsou ke stažení formuláře pro přihlášení
a odhlášení psa.
Splatnost obou poplatků je nejpozději do
31. března 2019 (v případě platby ve dvou
splátkách jsou splatnosti do 31. 3. 2019 a do
30. 9. 2019). Poštovní poukázky jsou již v roz-
nosu, přičemž neobdržení složenky nezbavu-
je poplatníka povinnosti poplatek uhradit.
Poplatník je také povinen ohlásit správci
poplatku vznik své poplatkové povinnosti
nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy mu
povinnost platit tento poplatek vznikla, a to
na formuláři Ohlášení poplatkové povinnosti
k místnímu poplatku za komunální odpad. 
Dále žádáme poplatníky, kteří se zdržují
mimo adresu trvalého bydliště a nenahlásili
svoji doručovací adresu, aby tak učinili na
ekonomickém odboru MěÚ Jitce Duczynské
na tel. 493 545 312 nebo prostřednictvím 
e-mailu duczynska@mujicin.cz (popla-
tek za komunální odpad) nebo Kateři-
ně Kopecké, tel. 493 545 311, e-mail: 
kopecka@mujicin.cz (poplatek za psy).
Bližší informace najdete na webových strán-
kách www.mujicin.cz a v Obecně závazných
vyhláškách č. 2/2018 a č. 8/2010.

Jitka Duczynská, Kateřina Kopecká, 
ekonomický odbor

Zápisy do ZŠ se letos uskuteční 4. a 5. dubna, do MŠ budou dne 15. května
Odbor školství, mládeže a tělovýchovy MěÚ
Jičín stanovil termíny letošních zápisů do
mateřských a základních škol. Na základní
školy budou v dubnu, k předškolnímu vzdě-
lávání v mateřských školách v květnu. RM
vzala termíny na vědomí. 
Co se týká mateřských škol, zápisy proběhnou
dne 15. května. Zákon rodičům neukládá
povinnost přihlásit dítě k předškolnímu vzdě-
lávání, avšak s  jednou důležitou výjimkou.
Předškolní vzdělávání je povinné v posledním
roce dítěte před začátkem povinné školní
docházky. Týká se to tedy dětí, které dosáhnou

věku pěti let před prvním dnem nového škol-
ního roku (začíná v září). Zdůrazňujeme, že do
mateřské školy budou přednostně přijímány
děti, které před začátkem školního roku
dosáhly věku 3 let, pokud mají místo trvalého
pobytu v příslušném školském obvodu. Každá
z mateřských škol má stanovenou spádovou
oblast, čili ulice, které k ní náleží. Děti bydlící
v těchto lokalitách mají přednost před mimo-
spádovými. O přijetí dítěte se speciálně vzdě-
lávacími potřebami rozhoduje ředitel na
základě písemného vyjádření školského pora-
denského zařízení. Jedná se o Pedagogicko-

psychologickou poradnu, Speciálně pedago-
gické centrum nebo registrujícího lékaře. 
K zápisu do mateřské školy je třeba přinést rod-
ný list dítěte a občanský průkaz zákonného
zástupce. Ti také předloží Žádost o přijetí dítěte
k  předškolnímu vzdělávání potvrzenou od
lékaře, že se dítě podrobilo stanoveným očko-
váním. 
Zápisy na základní školy proběhnou 4. a 5. dub-
na. Povinná školní docházka do základní školy
začíná prvním dnem školního roku, který
následuje po 6. narozeninách dítěte. Dosáhne-

Pokračování na str. 16

Krátká vzpomínka  (Václav Vorlíček, 3. 6. 1930–5. 2. 2019)
Psal se rok 2010, festival Jičín – město
pohádky vstoupil do jubilejního 20. ročníku
a ve čtvrtek 9. září bylo v Masarykově divad-
le slavnostně uděleno čestné občanství
Pohádkového města panu režiséru Václavu
Vorlíčkovi jako projev úcty a ocenění za
jeho pohádkovou tvorbu pro děti. Tuto
poctu přijal s pokorou sobě vlastní a každo-
ročně na festival přijížděl. Vždy s úsměvem
a se slovy  „Co jste pro mne letos připravili?“
se rád aktivně zapojoval do programu. 
Například při předávání cen za literární sou-
těž v Knihovně V. Čtvrtka, jindy při vyhlašo-
vání vítězů výtvarné soutěže na hlavním
pódiu, se zájmem sledoval v  Masarykově
divadle muzikál ZUŠ Eliška Kateřina Smiřická,

o kterém se velmi pochvalně vyjádřil, nebo
před sobotním ohňostrojem v  roce 2015
pozdravil z pódia návštěvníky zcela zaplně-
ného jičínského náměstí… 

Atmosféru festivalu si užíval. Ochotně se foto-
grafoval s těmi, kteří ho požádali, poskytoval
rozhovory médiím, nechyběla setkání
s panem starostou, rád se v Jičíně potkával
i s Jiřím Lábusem a jednou ho zcela nepláno-
vaně vtáhla do svého pořadu ve farské zahra-
dě Jiřina Bohdalová. Byl to vypravěčský
koncert. Pro festival JMP byl hostem vzác-
ným, velká osobnost překypující srdečností,
přívětivostí a lidskostí. Radost byla pobývat
v jeho společnosti, kde zajímavá barvitá
vyprávění nebrala konce. Říká se, že každý je
nahraditelný. Není to pravda. 
Měli jsme tu čest pana režiséra Vorlíčka
poznat a s úctou budeme na něho vzpomí-
nat. Věra Rychterová, PR festivalu JMP



16

C O  Z A J Í M Á  O B Č A N Y  J I Č Í N A

N A B Í D K Y  R E A L I T

V ulici Butovské vedle nízkého domku vznikla pod
tújemi černá skládka. Proč není tento prostor vyčištěn? 
Nahlášeno Technickým službám města Jičína
a bude uklizeno. Děkujeme za informaci, nevě-
děli jsme o tom. 

Proč nejsou vyměněny nefunkční kontejnery na
Husově ulici? Některé se nedají ani otevřít. 

Na Husově ulici je jedno kontejnerové hnízdo,
a to na křižovatce s ulicí Tyršovou. Víme, že tam
jsou kontejnery v horším stavu, ale dají se ote-
vírat. Stav byl zkontrolován. Po celém městě
dochází k postupné obměně všech kontejnerů.
Kontejnery, jak je známe, už zde dlouho neuvi-
díme, neboť letos na podzim zde budou vybu-
dovány velkoobjemové podzemní nádoby. 

Bude obnoveno osvětlení podloubí zámku instalací
nových lamp? 

Děkujeme za dotaz. S obnovením osvětlení
v podloubí zámku se počítá. V chodníku před
podloubím je umístěno slavnostní nasvícení
náměstí, které osvěcuje i podloubí, stejně jako
výlohy restaurace, svatebního salónu a v brzké
době i Městského informačního centra, které
se už na jaře vrátí na své původní působiště.

-jir-

Pronájem nebytového prostoru, 
Valdštejnovo náměstí
Město Jičín nabízí k pronájmu nebytový prostor Valdštejnovo
náměstí čp. 99 v 1. NP, skládající se z prodejny (s výlohou do
náměstí) o výměře o výměře 25,7 m2 a poměrné části společ-
ných prostor a příslušenství o výměře 14 m2. Prostor je součástí
obchodní pasáže známé pod názvem  „masné krámy“. Proná-
jem je nabízen na dobu neurčitou se šestiměsíční výpovědní
lhůtou. Nájemné bude hrazeno ve čtvrtletních splátkách
(možno i měsíční) splatných do 5. dne prvního měsíce přísluš-
ného čtvrtletí.
Kritéria pro výběr nájemce: Podnikatelský záměr, tj. využití pro-
storu. Výše nájemného za 1 m2/rok. Minimální nájemné je sta-
noveno na 2000 Kč/m2/rok za prodejnu a částkou 400 Kč/m2/rok
za společné prostory a příslušenství.
Nabídky předávejte nebo zasílejte v zalepené obálce na adresu:
Městský úřad Jičín, Žižkovo nám. 18, 506 01 Jičín, k rukám Petra
Kynčla, a to ode dne uveřejnění této nabídky na úřední desce
MěÚ Jičín do 18. 3. 2019 do 10 hodin. Obálku je nutné viditelně
označit heslem  „NÁJEM NEBYTOVÉHO PROSTORU VALD-
ŠTEJNOVO NÁM. 99, JIČÍN“ NEOTEVÍRAT 
Povinné náležitosti nabídky a další potřebné informace lze
nalézt na webu www.mujicin.cz v sekci Nabídka realit. Bližší
informace podá Petr Kynčl, tel. 605 258 255. Je samozřejmě
možné zajistit prohlídku prostoru. 
Město Jičín si vyhrazuje právo na změnu, upřesnění nebo
doplnění nabídkového řízení a případně i jeho zrušení. Současně
si vyhlašovatel vyhrazuje právo odmítnout všechny předložené
návrhy. -pk-

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Zápisy do ZŠ se letos uskuteční 4. a 5. dubna, 
do MŠ budou dne 15. května

li dítě šesti let v období od září 2019 do konce
června 2020, může být k docházce zapsáno,
pokud je přiměřeně tělesně i duševně vyspělé
a pokud školské poradenské zařízení dá dopo-
ručení (u dětí, která dosáhnou šesti let věku
v období od ledna do června 2020 je navíc nut-
né stanovisko odborného lékaře). Ředitel

základní školy také může rozhodnout o odkla-
du povinné školní docházky, požádá-li o to
zákonný zástupce. I k tomuto je nutné předlo-
žit stanovisko poradenského zařízení a odbor-
ného lékaře. 
U základních škol je rovněž stanovena spádo-
vost. Podrobnější informace o zápisech do MŠ
a ZŠ jsou k přečtení na webu www.mujicin.cz.

-jir-

Dokončení ze str. 15

JIČÍNSKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního samosprávného celku, vydává město Jičín, Žižkovo nám. 18, 506 01 Jičín, IČ: 00271632,
 Registrováno pod evid. čísl. MK ČR E 11259. Redaktor: Mgr. Jan Jireš, tel.: 493 545 106, 731 679 900.
Redakční rada: Mgr. Jana Benešová, Mgr. Jan K. Čeliš, Ing. Magdaléna Doležalová, Mgr. Luděk Havel, Mgr. Jan Jireš, Alena Kaňková, Ing. Ladislav
Komárek, Bc. Jaroslava Komárková, Mgr. Lenka Vacková, Mgr. Alena Stillerová, Bc. David Streubel, Bc. Jakub Šeps, Mgr. Albrecht Šorejs 
Elektronická verze zpravodaje na www.jicinskyzpravodaj.cz

Tiskne: tiskárna SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts false
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 96
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.25000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 96
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.12500
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages true
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 200
  /MonoImageDepth 8
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e5c4f5e55663e793a3001901a8fc775355b5090ae4ef653d190014ee553ca901a8fc756e072797f5153d15e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc87a25e55986f793a3001901a904e96fb5b5090f54ef650b390014ee553ca57287db2969b7db28def4e0a767c5e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c00200073006b00e60072006d007600690073006e0069006e0067002c00200065002d006d00610069006c0020006f006700200069006e007400650072006e00650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200064006900650020006600fc00720020006400690065002000420069006c006400730063006800690072006d0061006e007a0065006900670065002c00200045002d004d00610069006c0020006f006400650072002000640061007300200049006e007400650072006e00650074002000760065007200770065006e006400650074002000770065007200640065006e00200073006f006c006c0065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f007300200070006100720061002000760069007300750061006c0069007a00610063006900f3006e00200065006e002000700061006e00740061006c006c0061002c00200063006f007200720065006f00200065006c006500630074007200f3006e00690063006f0020006500200049006e007400650072006e00650074002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f006200650020005000440046002000640065007300740069006e00e90073002000e000200049006e007400650072006e00650074002c002000e0002000ea007400720065002000610066006600690063006800e90073002000e00020006c002700e9006300720061006e002000650074002000e0002000ea00740072006500200065006e0076006f007900e9007300200070006100720020006d006500730073006100670065007200690065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003b103c103bf03c503c303af03b103c303b7002003c303c403b703bd002003bf03b803cc03bd03b7002c002003b303b903b100200065002d006d00610069006c002c002003ba03b103b9002003b303b903b1002003c403bf0020039403b903b1002d03b403af03ba03c403c503bf002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HUN <FEFF00410020006b00e9007000650072006e00790151006e0020006d00650067006a0065006c0065006e00ed007400e9007300680065007a002c00200065002d006d00610069006c002000fc007a0065006e006500740065006b00620065006e002000e90073002000200049006e007400650072006e006500740065006e0020006800610073007a006e00e1006c00610074006e0061006b0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f9002000610064006100740074006900200070006500720020006c0061002000760069007300750061006c0069007a007a0061007a0069006f006e0065002000730075002000730063006800650072006d006f002c0020006c006100200070006f00730074006100200065006c0065007400740072006f006e0069006300610020006500200049006e007400650072006e00650074002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF753b97624e0a3067306e8868793a3001307e305f306f96fb5b5030e130fc30eb308430a430f330bf30fc30cd30c330c87d4c7531306790014fe13059308b305f3081306e002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b9069305730663044307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a3067306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f3092884c306a308f305a300130d530a130a430eb30b530a430ba306f67005c0f9650306b306a308a307e30593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020d654ba740020d45cc2dc002c0020c804c7900020ba54c77c002c0020c778d130b137c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor weergave op een beeldscherm, e-mail en internet. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f007200200073006b006a00650072006d007600690073006e0069006e0067002c00200065002d0070006f007300740020006f006700200049006e007400650072006e006500740074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079015b0077006900650074006c0061006e006900610020006e006100200065006b00720061006e00690065002c0020007700790073007901420061006e0069006100200070006f0063007a0074010500200065006c0065006b00740072006f006e00690063007a006e01050020006f00720061007a00200064006c006100200069006e007400650072006e006500740075002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200065007800690062006900e700e3006f0020006e0061002000740065006c0061002c0020007000610072006100200065002d006d00610069006c007300200065002000700061007200610020006100200049006e007400650072006e00650074002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f0020044d043a04400430043d043d043e0433043e0020043f0440043e0441043c043e044204400430002c0020043f0435044004350441044b043b043a04380020043f043e0020044d043b0435043a04420440043e043d043d043e04390020043f043e044704420435002004380020044004300437043c043504490435043d0438044f0020043200200418043d044204350440043d043504420435002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e40020006e00e40079007400f60073007400e40020006c0075006b0065006d0069007300650065006e002c0020007300e40068006b00f60070006f0073007400690069006e0020006a006100200049006e007400650072006e0065007400690069006e0020007400610072006b006f006900740065007400740075006a0061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f6007200200061007400740020007600690073006100730020007000e500200073006b00e40072006d002c0020006900200065002d0070006f007300740020006f006300680020007000e500200049006e007400650072006e00650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF0045006b00720061006e002000fc0073007400fc0020006700f6007200fc006e00fc006d00fc002c00200065002d0070006f00730074006100200076006500200069006e007400650072006e006500740020006900e70069006e00200065006e00200075007900670075006e002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f0062006100740020007600650020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for on-screen display, e-mail, and the Internet.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020007a006f006200720061007a006f007600e1006e00ed0020006e00610020006f006200720061007a006f007600630065002c00200070006f007300ed006c00e1006e00ed00200065002d006d00610069006c0065006d00200061002000700072006f00200069006e007400650072006e00650074002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a0161>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


